

Nowa Reforma wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location, Annual, Half-yearly, Quarterly, Monthly rates.

Polscy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

Adres Redakcji i Administracji — Ulica św. Jana Nr 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują

zamiejscowa: Administracja „NOWEJ REFORMY” i wszystkie urzędy pocztowe; ul. Grigara, Handel Nowakowski, Handel Kukliński, Handel J. Bajera...

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o wczesne odnowienie przedpłaty, która wynosi:

Table with 2 columns: Location, Amount (1 zloty 80 cent, 2 zloty 10 cent).

Kraków, 28 maja.

Jutro wyborcy małych posiadłości przystąpią do urny. Wynik wyboru tego przewidzieć łatwo. Z wyjątkiem kilkunastu zwyciężają zresztą wszędzie kandydaci...

hołdująca zabójczym doktrynom Słowa, posła pod komendę owej Rady, dla której podwójnie ss w słowie „ruski” jest wyrazem politycznego programu!

Nie było więc niechęci ze strony komitetu centralnego — była niemożność. Pragnęliśmy szczerze, żeby walka, która jutro we wschodniej części kraju toczyć się będzie...

Wybory sejmowe.

Centralny komitet wyborczy dla wschodniej części kraju zatwierdził następujące kandydatury w okręgach mniejszych posiadłości:

1) Dr. Leon Biliński, profesor uniwersytetu i poseł do Rady państwa. 2) Józef Jasiński, poseł do Rady państwa. 3) Dr. Anatol Lewicki, profesor gimnazjalny.

W mieście Kołomyi kandydatura p. Ludwika Wierzbickiego ma wielkie powodzenie, i została przez zgromadzenie wyborców jednogłośnie uchwalona.

Ze Stryja dochodzi do Gazety Narodowej dziwna wiadomość, że ma tam być przyjęta kandydatura ministra bar. Ziemiałkowskiego w miejsce dotychczasowego posła dra. Fruchtmanna.

W Przemyslu wre walka między drem. Dworskim a drem. Waygarterem z całą zaciętością. Apelacja wyborców do komitetu centralnego była bardzo niewłaściwa.

W Tarnopolu stoją jak wiadomo przeciw sobie kandydatury prezesa Zawadzkiego i naszego redaktora dra. Tadeusza Rutowskiego. W Nowym Sączu zapewniona jest kandydatura ministra Dunajewskiego.

Wybory z izb handlowych zapewne dadzą tych samych co dotychczas posłów: z Krakowskiej izby wyjdzie — niestety! — dr. Arnold Rappoport,

który już dawno o większość się postarał, w Brodach znakomity i tak bardzo w Sejmie żądany Hausner — we Lwowie dyrektor Edward Simon.

Otrzymałmy następujące pismo: W korespondencji z Przemysła w Ceasie z 24 maja br. Nr. 115 umieszczoną, znajduję się następujący ustęp: „Jednym słowem narysowały się...

Co do wyboru posła z miasta Przemysła, stanęłam i stoję po stronie Dr. Waygarta; akcyę wszakże moją ograniczyłem jedynie na koło członków komitetu przedwyborczego, do którego mam zaszczyt należeć.

Przemysł 26 maja 1883. Mieczysław Ritterschild Agent Tow. wzaj. ubezpieczeń.

Na wczorajszym zgromadzeniu komitetu obszerniejszego, po sprawozdaniu komitetu ściślejszego, który zaproponował wybór dotychczasowych czterech posłów, mianowicie: dr. Czerkawskiego, Euzebiusza, dr. Goldmanna Bernarda, Romanowicza Tadeusza i J.E.X. dr. Smolki Franciszka...

Dzisiaj odbyły się zgromadzenia wyborcze po przedmieściach — wobec jednak nadzwyczajnej pogody — licznym festynów i zabaw zgromadzenia były bardzo nieliczne.

Przemyski San otrzymuje następujące pismo: Podaję do wiadomości Szanownych P. T. wyborców, iż wobec uchwały miejskiego komitetu przedwyborczego z dnia 25 bm. polecającej jedynie kandydaturę p. Dra Waleroga Waygarta...

Przemysł, dnia 26 maja 1883. A. Dworski.

Dr. Zdzisław Marchwicki wysłał do zwolenników swej kandydatury do Sejmu z miasta Drohobycza, następujący telegram: Ponieważ walka wyborcza w m. Drohobyczu przybiera nader drażliwy charakter...

aby od wszelkiej agitacji na moją korzyść powstrzymać się chcieli.

Otrzymujemy następujące pismo: Doehodzą mnie wieści, że niektórzy wyborcy z mniejszych posiadłości okręgu Bobatyn-Bursztyn zamierzają oddać swe głosy na mnie.

Upraszam przeto szanownych wyborców, aby głosy swoje oddali p. Onyszkiewiczowi. Stratyń 20 maja 1883 r. Stanisław hr. Krasiecki.

Ogólne zgromadzenie wyborców okręgu Jasielskiego, na dzisiejszym zebraniu wyraziło jednomyślnie nieufność i nagana dla komitetu wyborczego Jasielskiego, który nie zwołał ani razu zgromadzenia wyborców...

Otrzymałmy następujące pismo: Z upoważnienia zgromadzonych dnia 18 b. m. w Kołomyi wyborców większych posiadłości, mam zaszczyt zaprosić panów wyborców większych posiadłości okręgu Kołomyjskiego...

Dowiadujemy się z przyjemnością, że podana w Nr. 117 N. Ref. z dnia 27 maja z pod Pizna podana wiadomość, jakoby starosta z Ropczy p. Gałęcki agitował za p. Kochanowskim, jest mylną.

Wczoraj odbyły się w mieście naszym zgromadzenie przedwyborcze, na którym dotychczasowy delegat na Sejm i do Rady Państwa p. Dr. Ambroży Towarnicki i Dr. Alojzy Rybicki zostali przez burmistrza p. Kalinowskiego przedstawieni...

Wczoraj odbyły się w mieście naszym zgromadzenie przedwyborcze, na którym dotychczasowy delegat na Sejm i do Rady Państwa p. Dr. Ambroży Towarnicki i Dr. Alojzy Rybicki zostali przez burmistrza p. Kalinowskiego przedstawieni...

Wczoraj odbyły się w mieście naszym zgromadzenie przedwyborcze, na którym dotychczasowy delegat na Sejm i do Rady Państwa p. Dr. Ambroży Towarnicki i Dr. Alojzy Rybicki zostali przez burmistrza p. Kalinowskiego przedstawieni...

Kronika Paryzka

Paryż, 15 maja.

Salon z roku 1883.

Cenne są także pełne humoru i narodowego piętna dwa obrazy Chelmońskiego: Polowanie na lisa i sanie opadnięte przez wilki. Bogata artysta tego fantazy, śmiałość rzutów i malowanie na szeroką skalę powszechnie są znane; dorobił się z tego uznania wielkiego, a obrazy jego zakupowane bywają, zaledwie półno przeczaczone na nie, na blejtram się naciąganie.

statua, wykuta w marmurze, a wyobrażająca Pokój. Dziwna rzecz, jak Francuzi, którzy dawniej brawurą swoją całą świat napelniali, teraz przychcieli jak trusie i pokój za przewodem poety swego Wiktora Hugo uważają za największe szczęście...

Dział rzeźby, poważnie także bardzo jest reprezentowany, gdyż reprezentuje 1048 numerów, tu jednak orientowanie się o wiele już jest łatwiejsze, bo nie ma tyle co w malarstwie rozmaitych kierunków i sztuka ta we Francji przyszedłszy do znakomitego rozwoju, stanęła pewną nogą na jasno wyrobionej drodze i nią już poważnie, nie rzucając się na rozmaite strony krocy.

W wystawie rzeźby tegorocznej nie masz utworów bardzo wybitnych, jednakże ensemble wytworzone niezmiernie przyjemne wrażenia. Z dzieł, które na podstawie zdrowych i ustalonych zasad szkoły nie tyle wykończaniem, ile szerokością idei i rozmiarami uwagę do siebie przyciągają, zanotować naprzód należy: Aizelin, olbrzymia

czynny. Lafayette'a oddzielić od jego sławy wojennej, jest to zataić połowę jego zasług. Z klasycznego kierunku ku realizmowi, a nawet ku naturalizmowi ciągną dwaj artyści: Baquet i Baifier. Pierwszy dał biust Dantona, drugi w całej figurze Marata.

Koroną wszakże tegorocznej wystawy w tym dziale są dwie wypukło-rzeźby (haut-relief) Dalou. Jedna przeznaczona dla Izby deputowanych przedstawia słynną sesję z d. 23 czerewca 1878 r. na której Mirabeau do królewskiego wysłańca margrabiego de Dreux-Brézé rzekł te pamiętne słowa: Allez dire à votre maître, que nous sommes ici par la volonté du peuple et nous n'en sortirons que par la force des baïonettes.

Piękniejszą stosunkowo jest, druga symboliczna wypukło-rzeźba tegoż autora, zatytułowana la République. Jako wyjaśnienie tego co przedstawia, podał artysta znaną strofę Dupont.

Wiersz ten Dalou tłómaczy w ten sposób: na pierwszym planie dwóch mężczyzn z ras rozmaitych rzuca się sobie w uściski, u stóp ich z jednej strony starzec, który łamie na szczątki szablę i karabiny, jako sprzęty w wieku szczęśliwości ogólnej już zbyteczne; z drugiej zaś matka

z dziecięcimi, siedząca na przewróconym rogu obfitości. Dziecię z twarzączą wesołą a śmiejącą wyciąga rączką do szczątków broni, a matka mu tego nie wzbrania. U góry w otwartych niebiosach ukazują się bóstwa i szczęśliwości ziemni bogostawia. We wszystkich reliefach najtrudniejszą do zachowania rzeczą jest perspektywa, tem zaś trudniejszą to się staje, jeżeli akcyja jak tutaj jest kilkoraką. Pralou jednak zwycięzko wybrnął z tej trudności i przed utworem jego, który nie wahamy się nazwać arcydziełem, stoi się długo w zachwycie, a na usta mimowolnie cisnie się pytanie: czy przyjdą też czasy, w których ludzkość szczęścia podobnego będzie mogła używać?

Z polskich wystawców piękny odlew rodzajowy w gipsie dał Kossowski, nazywając go L'essai reussi, większa jednak jego robota Bernard Palissy w chwili, kiedy wpada na swój wielkopomny wynalazek o wypalaniu porcelany, zanadto mało ma w rękach śmiałości. Inni nasi rodacy wystawili portrety bądź w biustach, bądź w medalionach. Godebski dał portret ks. Gorczakowa i gen. Mierosławskiego, Hegel portret p. M. T., Łosik medalion Bronisława Zaleskiego, pani Piętkiewicz, medalion nieznaną, a ks. Gedyroy artystyczną swą twórczość całkowicie zaofiarował pamięci Aleksandra II. Bez względu już na wartość tych jego robót, smutne uczucie przejmują widza, kiedy spotyka, że treść podobną może rozbudzić natchnienie artysty. Artysta podług przekonania naszego wtedy tylko tworzy w pełnym tego słowa znaczeniu, kiedy jak rzeźmielnik nie wykonywa obstatunku, ale ręką jego kieruje rodzaje się w jego duszy uczucie. Czy zaś Polaka może natchnąć tyle smutnej dla nas pamięci car Aleksander II?

Aer.

sie sprawami, dotyczącymi miasta Rzeszowa, a mianowicie co do kolei z Rzeszowa do Nadbrzezia, domu cłowego, podatku i innych, oświadcza mówca kategorycznie, że właśnie w tym kierunku jak najwięcej był czynnym i przytoczył tu wyczerpujący wywód swoich zabiegów. Ze zaś nie odnosił one dotąd pożądanego skutku. Nie jest jego winą, jak również i to, że ciężar, jaki miasto ponosi na gimnazjum tutejsze, nie został mimo jego usilnych starań uchylony. gdyż rząd zwalniająca gminę rzeszowską, musiałaby to samo i z wielu innymi miastami uczynić i w innych prowincjach, co wobec nieświetnego finansowego położenia państwa jest jak na teraz nie do przeprowadzenia, a to tem bardziej, że niektóre miasta dobrowolnie temu ciężarowi się poddają, byle tylko uzyskać pozwoleń na otwarcie takich zakładów. Zaznaczywszy zarazem, że jego to staraniem uzyskało miasto dochody z kopytkowego, wybudowanie koszar kosztem rządu, jak również tę kwestję ogólną, że odtąd w komisji asenrunkowej delegacji Rad powiatowych uzyskali równo prawa z członkami rządowymi, stwierdził dosadnie, jak bezpodstawne i tendencyjne były wszystkie przeciw niemu podniesione zarzuty. Jako członek klubu postępowego, dąży do nieustannie do powiększenia liczby posłów z miast, które w Sejmie stosunkowo do innych kurji tak mało mają przedstawicieli. Przeszedłszy wszystkie sprawy, jak gminną, szkolną, przemysłową, drogową i indemnizacyjną, jako też sprawę przeniesienia zarządów kolejowych do kraju, dał Dr. Towarnicki wybornym swoim jasne dowody, że zna dobrze sprawy krajowe, że go one obchodzą i że jest ożywiony najlepszymi chęciami dla dobra kraju i miasta naszego. To też przemówienie to przyjęto oklaskami. Podobnie i przemówienie Dra Bybickiego, który jawnie wyznał, że jest demokratą, dało nam dowody, że jest przejęty jak najszerszą chęcią pracy dla kraju. Zwłaszcza jednak na niezawiste stanowisko Dra Towarnickiego, jak i na to, że należy do stronnictwa postępowego w Sejmie, wolelibyśmy go widzieć i nadal na tem krześle poselskim, które dotychczas zajmował.

Korespondencya „Nowej Reformy”.

Wiedeń, 26 maja

(=) Rozwiązanie Sejmu czeskiego napędziło Pester Lloydowi strachu, że jest bardzo ważny krok ku federacyjnemu ustrojowi Austrii. Prózne strachy! Austrija nigdy nie była dalszą federacyjnym ustroju, jak dziś, gdy nawet deklaranci czeskiej postępują drogami konstytucyjno-grudniowej. Sami nie będąc zwolennikami ustroju federacyjnego — a rozróżniamy autonomizm od federalizmu — nie widzimy bynajmniej symptomów federalistycznych i nie lekamy się widnia, które wedle przysłowia, że strach ma wielkie oczy, urzano w Przemierze. Ale chociażby federalizm był już za drzwiami, czy panowie Madziarzy chcieli mu przeszkodzić? Jakim prawem ci, tak ezuli na swoją samodzielną panowie, zachcieli mieszać się do spraw austriackich? Prawda... Panom Madziarom nie tylko u siebie wszystko wolno, nie tylko mają własną armią w honwedach, jakiej Austrija nie ma, bo austriacka obrona krajowa weale nie jest tem, co honwedy i nie tylko pod innymi względami mają to, co Wiedenczyzy nazywają *eine Extraurerst*, lecz i na wewnętrzne sprawy austriackie wpływ im się należy. Austrija bowiem jest w ogóle tylko na to, aby państwu węgierskiemu dodawała *du relief*, aby była Węgrowi gwarancją ich własnej całości, aby swoim kredytem publicznym obroniła niedzne finanse węgierskie od bankructwa, aby była Węgrowi polem do wyszukiwania ekonomicznego. Słowem Austrija pod każdym względem jest tylko dla Węgier. I jakżeby tedy Węgry mieli pozostawić Austrii swobodę urzędowania się u siebie, jak jej się spodoba? Powtarzamy: nie życzymy Austrii ustroju federacyjnego, jak go i Pester Lloyd nie życzy; ale mniemamy, że największy już czas, aby Austrija wyemancypowała się z pod faktycznej hegemonii madziarskiej, aby własną energią słumiła nieco zbytnią, arogancką i wyszukującą energię madziarską.

Przed kilkoma tygodniami donosono, że Turcyja zażąda w komisji międzynarodowej do spraw żeglugi na Dunaju zburzenia twierdz nadunajskich. Czy rzeczywiście zażądała, niewiadomo. — Dziś powtarza się wiadomość ta w tej formie, że Turcyja rzeczywiście zażądała już tego, i to notą okólną do mocarstw podpisanych na traktacie berlińskim. Jest to ilustracja wartości traktatów. Traktat berliński w artykule XI, wyraźnie powiada: *Toutes les anciennes fortesses seront rayées au frais de la Principauté* (t. j. Bułgarii) *dans le delai d'un an ou plus tot si faire se peut*; a nadto artykuł LII powiada: *Les Hautes Parties contractantes decident que toutes les fortesses et fortifications qui se trouvent sur le parcours du fleuve* (t. j. Dunaju) *depuis les Portes de fer jusqu'à ses embouchures seront rasées*. A więc „w przeciągu roku jednego lub ile możności weźmieć”. Od dnia 13 lipca 1878 roku upłynęło już nieco więcej czasu niż rok jeden, a powyższe artykuły traktatu z tegoż dnia pozostają niewykonane.

Donosono dawniej także, że Anglia od czasu, gdy przestała być katolicką, nie mająca reprezentacji dyplomatycznej u Watykanu, nosi się z zamiarem utworzenia jej i zamianowania ministradzenta. Według najnowszych wiadomości rząd angielski nigdy nie myślał o tem. Niewiadomo tylko, dlaczego gabinet londyński po kilku miesiącach dopiero, wypiera się tego zamiaru.

Koronacya carska.

Journal de St. Petersburg poświęca artykuł uroczystościom koronacyjnym i naprzód całym sercem wita wszystkich przedstawicieli rządów Europy, Ameryki i Azji za wymowne dowody szacunku i przyjaźni dla Rosyi. Licznemu zjawdowi publicystów zagranicznych *Journal de St. Petersburg* również doniesie, przypisuje znaczenie. Świećte przyjęcie gotowane carowi w Moskwie oto dowód, zdaniem urzędowego dziennika, zbijający złośliwie rozpowszechnione wieści. — *Nord. Allg. Ztg.* cieszy się, że wszelkie wiadomości brzmia najpomyślniej. Dalej powtarza organ ks. Bismarka za wiedeńską *Pol. Cor.*, iż ży-

wioly umiarkowane i rozsądne w Rosyi, spodziewają się, że car po koronacyi będzie mógł łatwiej przekształcić politycznie Rosyą, gdyż natenczas dobrowolnie poczęte zbawienne przemiany, nie będą już miały, jak dotychczas pozoru, że one są tylko owocem nacisku i carskiej obawy. Jednym słowem oczekują, że koronacya rzeknie zawiśle położenie rzeczy, i że czynności rządne rzuci pewne światło na przyszłe ukształtowanie się stosunków wewnętrznych w Rosyi. Tak pisze urzędowy dziennik z powodu koronacyi.

Dnia 25 b. m. po południu, przyjmował car w pałacu położonym w parku Nieskucznyj, pruskiego ks. Albrechta.

Car, carowa i carska rodzina wezmą udział w następujących festynach: w balach, które dane będą w poniedziałek w carskim pałacu, we wtorek u generał-gubernatora Moskwy ks. Dofgurukowa, we czwartek na balu szlacheckim, w piątek wreszcie na balu u niemieckiego ambasadora, danym dla ciała dyplomatycznego. W środe ukaże się para carska na galowym przedstawieniu w teatrze, a w sobotę będzie na wielkiej uroczystości ludowej, urządzonej przy piotrowskim pałacu. Uroczystość ludowa ma być urządzona wspaniale. W dniu 25 b. m. miał być wieczór i przyjęcie u ministra spraw zagranicznych Giersa, na który zaproszeni zostali wszyscy nadwyczajni posłowie, ciała dyplomatyczne i inni wysości dygnitarze.

Przez czas, który para carska spędzała w pałacu Nieskucznyj, członkowie rodziny carskiej oraz zagraniczni goście składają sobie wzajemnie wizyty. Dnia 24 bm. w. ks. Aleksy i Sergiusz Aleksandrowicz byli wraz z ks. Edyuburskim na obiedzie u posta angielskiego Thorntona, gdzie pozostali do godziny 11 wieczorem. Dom Markiela, gdzie na czas pobytu w Moskwie zamieszkał poseł angielski, był świetnie iluminowany. — Ks. bułgarski wydawał śniadanie, na którym byli obecni książęta niemieccy. Ks. czarnogórski był z wizytą u Katkowa.

Dnia 25 b. m. w dalszym ciągu odbywało się ogłoszenie przez heraldów dnia koronacyi w sposób przez ceremoniał ogłoszony.

Sale pałacu kremlńskiego są już zupełnie gotowe do uroczystości koronacyjnych i uroczystego pochodu. W pałacu Granowitym ukończono dnia 25 b. m. przygotowania do obiadu koronacyjnego. Stoły umieszczone w trzy rzędy ubrane zastawą z kryształu i sreber. Na wzniesieniu będą obiadować car, carowa i członkowie rodziny carskiej w liczbie 50 osób. Plac przed cerkwia Zbawiciela zostanie rozszerzony z uwagi na znaczną ilość wojska, mającego przyjąć udział w ceremonii. Album koronacyjne rysują bracia Madkowsky, Sawicki, Surikow, Kramskoj, Waśniecow, akademik Wereszczagin pod przewodnictwem Grygorowicza.

Po przeniesieniu regalii koronnych z sali zbrojowej do sali tronowej d. 26 b. m. odbyło się uroczyste nabożeństwo w cerkwi Zbawiciela w pałacu kremlńskim w obecności cara, carowej i carskiej rodziny za złotą krata, gdzie para carska słuchała przepisów kościelnych przed koronacyą.

Wczoraj manifest koronacyjny od godziny trzeciej po południu rozdawano ludowi w biurach policyjnych w Moskwie i Petersburgu.

Wczoraj wieczorem przyjechał nuncyusz papieński, monsignor Vanutelli wraz z orszakem, powinszowaniem zaś składać będzie carowi w dniu dzisiejszym.

Z rozkazu oberpoliciarja m. Warszawy, koronacya obchodzona była wczoraj w syrenim gródzie w następujący sposób: Po uroczystem nabożeństwie w świątyniach wszystkich wyznań, miastu nakazano dać obiad dla 5000 biednych mieszkańców. Po paradyzie garnizon w liczbie 29.200 dostał obiad koszmie miasta. Od rana rozkazano ubrać miasto flagami różnobarwnymi. Wczorajem ogrody Sasaki i Krasińskich były uilluminowane światłem elektrycznym, a budynki miejskie ogniami bengalskimi. Na Wiśle został spalony wspaniały fajerwerk. Całem tem oświetlaniem zajmowała się policya kosztem miasta. Ile przytem rozkradała pieniądze, łatwo odgadnąć!

Przegląd polityczny.

Kraków, 28 maja.

Wobec ciągłego prześladowania narodowości polskiej pod zaborem pruskim, wobec ciągłego podczuwania niemieckiej prasy liberalnej znalazł się jeden dziennik *Frankfurter Ztg.* który stwierdziwszy, iż Polacy w Prusach mają prawa ludzkie i prawa obywatelskie, w poczciwie odezwał się słowa i stanął w obronie Polaków. *Frankf. Ztg.* przyznaje, że pruskie władze administracyjne zapoznawały i obrażały ludzkie i obywatelskie prawa polskiej ludności, tudzież wydawały rozporządzenia, których nie można usprawiedliwić ze stanowiska pedagogicznego, politycznego, ani humanitarnego. Taką fałszywą polityką szkolną nie prowadzi do ziemiaństwa lub spruszczenia, lecz do znieumaniania Niemców i Prusaków. Każdy naród, który o sobie nie zwątpi, uważa swój język za nietylkalne dobro, za nieżytkalną świątynię, a Polacy czują pod tym względem daleko delikatniej, ponieważ ich język należy do najpiękniejszych i najbogatszych. Staropruskie zdanie *suum cuique* nie straci nic na swej siłę i błogosławieństwo, jeśli je zastosujemy w całej pełni i w W. Ks. Poznańskim. Toć przecież i Polak w Prusach jest, że tak powiemy, człowiekiem — kończy *Frankfurter Ztg.*

Rieger i Zeithammer byli w tych dniach w Waszyngie, gdzie ich nadwyczaj suto podejmowano. Na jednej z uczt wniósł Zeithammer toast, w którym oświadczył że wprawdzie za Potockiego i Hohenwartą było stanowisko Czech korzystniejsze niż teraz lecz i nieprzyjaźnieli ich byli daleko silniejsi, skoro Węgry byli przeciwni ustępstwom dla Czech, i nawet jedno mocarstwo zagraniczne (Niemcy) w to się wdało. Dziś ofiarują nam mniej niż wówczas, ale nie mamy tak licznych i silnych nieprzyjaciół a z czasem stopniowo wszystkie nasze prawa odzyskamy. Podjęcie reformy wyborczej jest pierw-

szym krokiem na tej drodze, który nam kiedyś stworzy siłą większość w Radzie państwa. Dziś padać idea powoli — a koniecznem jest, aby ludność popierała swych posłów.

Wiedeńska *Presse* obliczając szanse wyborców do Sejmu czeskiego dochodzi do wniosku, że w każdym razie Czesi uzyskają większość. Jeżeli wiernokonstytucyjni, co jest bardzo prawdopodobne, odruczą kompromis w większej posiadłości, wówczas stosunek głosów w przyszłym Sejmie będzie 169 Czechów na 73 Niemców — w przeciwnym razie 137 Czechów a 105 Niemców.

Przy ostatnich wyborach uzupełniających do buzdzińskijskiej Izby handlowej głosowali żydzi — jak już donieśliśmy, razem z Czechami, wskutek czego ci uzyskali tam większość nad Niemcami, a mianowicie w sekcji przemysłowej, handlowej i fabrycznej. Tylko w sekcji górniczej wybrano Niemca. Niemcy wnieśli jednak protest przeciw całemu aktowi wyborczemu.

Potwierdza się wiadomość, że narodowo-liberalni południowi Tyrolczycy zawarli z klerykałami właścicielami wielkich posiadłości kompromis. Fakt ten jest przedmiotem licznych komentarzy ze strony dzienników wiedeńskich. Wiadomo bowiem, że klub Coroniniiego, składający się prawie wyłącznie z południowo tyrolskich liberałów narodowych zalicyzony był do lewicy a Sues liczył go wraz z nią, w swej pamiętnej mowie podczas rozpraw nad nowelą szkolną — do zachodu. Tymczasem obecnie zawiedli się Niemcy, zaczęli hejże piętnować go za zdradę taką, chociaż tylko niektóre najpokątniejsze aspiracje i redentystyczne go posiadają. Jestto nonsens bijący w oczy wobec faktu obecnego zawarcia kompromisu z klerykałami i feudalami.

Według telegramu przesłanego z Petersburga do wiedeńskiej *Presse*, wybuchły dnia 22 b. m. w Rostowie straszne zaburzenia antysemitki. Powodem do zaburzeń było zabicie pęgnego wódcianina przez szynkarza żyda. tłum rozścieklony splondrował i zburzył wiele domów i magazynów żydowskich. Wiele domów nawet pojąć. czego właściciele dzisiejszych składów prywatnych tranzitowych wina żądać mogą i w czem się czują pokrzywdzonymi.

Sprawy miejskie.

Prywatne składy tranzitowe win w Krakowie.

W ostatnich czasach kilku kupców win ze szkoda całego gremium kupców posiadających składy i utrzymujących sławę starych win krakowskich, rozwinęło silną agitacyę za utrzymaniem sześciu składów tranzitowych prywatnych win w Krakowie istniejących. Agitacya ta, która znalazła już nawet ogłosz w Izbie handlowo-przemysłowej spowodowana została uchwałami komisji akcyzowej znoszącymi wszelkie jakiegobądź rodzaju i nazwy składy prywatne, a więc pomiędzy innymi i składy win.

Dla zbadania tej fenomenalnej w Krakowie agitacji warto jest zbadać rzecz samą i zastanowić się nad znaczeniem składów prywatnych tranzitowych.

Składy tranzitowe są przeznaczone do pomieszczenia towarów mających być wywiezionymi po za granicę miejsca opodatowanego a według obowiązujących ustaw, a w szczególności dla Karkowa według ustawy z roku 1854, składy takie muszą pozostawać pod kluczem urzędowym, albo też jak się ustawa wyraża pod dozorem urzędowym.

Dozór jednakże ten, jak to ze związku ustawy jest widocznem, nie wyklucza bynajmniej zamknięcia urzędowego tak, że mowię o składach tranzitowych nie można ich pojmować inaczej, jak tylko pod zamknięciem urzędowym.

W Krakowie jednakże wyrodził się rodzaj składów prywatnych za czasów dzierżawy dochodów akcyzowych przez p. Loebensteina a to z tej przyczyny, że utrzymywanie urzędowych składów a jak sobie kto życzy urzędowego nadzoru nad tranzitowymi składami, pociągało za sobą kosza, które przynosiły dochód podatkowy z towarów w składzie się znajdujących i dlatego dzierżawca rzekł się i zamknięcia i dozoru urzędowego, kontentując się obrachunkiem od czasu do czasu, bo z obrachunku takiego zawsze coś do kieszeni jego wpadło.

Stosunek jednakże ten był poprostu nieprawny i milczaco cierpiany i przeszedł następnie na gminę krakowską, jako na dzierżawę dochodów akcyzowych.

Zastanowić się tu należy nad określeniem celu składów tranzitowych. Otóż celem składu takiego jest umożliwienie kupcowi wytrzymania konkurencji odpowiednim towarem z kupcami miejsc innych, w których towar ten nie jest opodatkowany; lecz zarazem głównym warunkiem tego celu jest, że towar ten nie może ulegać żadnym przeróbkom i w stanie takim, jak był do składu wprowadzony, ma być wyprzedzony po za granicę miejsca opodatowanego. Biorąc tę zasadę za podstawę, przypatrzmy się handlowi winnemu specjalnie, o ile ten do składów tranzitowych się kwalifikuje.

Kraków posiada rzeczywiście handel tranzitowy win i kupcy tutejsi zaopatrują tym towarem Królestwo Polskie, Poznańskie i Rosyę. Jednakże towar ten jak to każdemu nawet nieuchowemu wiadomo nie jest tego rodzaju, by mógł się kwalifikować do składów tranzitowych, bo jest to towar wymagający ciągłego pielegnowania, ciągłej, t. z. edukacji, jednym słowem, jest to towar ulegający przeróbce, nie wchodzącej bliżej w określenie owej przeróbki. — A trzeba przynadć, że owa przeróbka stanowi ważne kryterium przy składaniu należnego podatku, gdyż z towaru w składzie się znajdującego, nie wszystko idzie na eksport, lecz znaczną część zużywa miejscowa konsumpcya i od tego należy się podatek. — Jeżeli przeto składy takie są prywatne bez zamknięcia i dozoru urzędowego, przy owej przeróbce, a raczej tworzeniu towaru, po prostu ulatnia się owa należytość podatkowa i skarb, a względnie dzierżawca (miasto Kraków) nie pobiera prawie żadnych dochodów.

Leż faktem jest, że w Krakowie jest handel tranzitowy wina i że ten w każdym razie utrzymać należy i dlatego kupiec postawiony być musi w możności wytrzymania konkurency z kupcami miast innych, a mianowicie, o ile składy

swe rzeczywiście tranzitowe w mieście posiada, podatku konsumcyjnego od towaru wywieźć się mającego opłacać nie może, gdyż w takim razie kosztą nabycia jego towaru byłoby wyższe o ów podatek od kosztów kupca w innym mieście nieopodatkowanego.

Leż komisya akcyzowa znosząc składy prywatne, uznając ich szkodliwość dla skarbów miejskiego, badała rzecz gruntownie i ewentualność wyżej wzmiankowaną dokładnie zrozumiała i dla tego zaprojektowała wyjechać u ministerstwa skarbku zezwolenie na udzielanie zwrotu już zapłaconego podatku od wprowadzonego wina, o ile takowe hurtownie po za rogatkę miasta wyprzedzonym będzie.

Zasada ta w obec stosunków naszych jest najsłuszniejszą i najsprawiedliwszą, a zarazem stajowiąca każdego kupca w możności wytrzymania wszelkiej konkurency z kupcami miast innych, a to mianowicie z następujących powodów: w Krakowie istnieje przeszło trzydziestu kupców, trudniących się handlem wina na większe rozmiary, a z tych do dziś dnia jest tylko siedmiu wprawdzie największych kupców uprzywilejowanych, którzy cały zapas towaru bez względu, czy przeznaczony na wywóz, czy na miejscową konsumpcyę, sprowadzają bez opłaty do swoich składów, wszyscy zaś inni podatek ten składają z góry. Kupcy zaś tak pierwszy jak i drugiej kategorii prowadzą handel wywozowy wina w większych lub mniejszych rozmiarach, a tem samem wszyscy inni oprócz owych siedmiu w handlu tym są uposledzeni i słusznie twierdzą, że owi siedmiu ich kosztom się bogacą.

Zasada przeto pociągnięcia wszystkich winiarzy do opłaty podatku przy wprowadzaniu wina a zwracania im tegoż podatku w razie hurtowego wywozu z miasta, jest rzeczywiście jedynie słuszną, a nadto stawia w możności każdego kupca edukowania swego towaru według swej woli, towar bowiem ten znajdując się będzie we własnych jego piwnicach i nie będzie podlegał ciągłej i nieustającej kontroli władzy skarbowej.

Z tego, cośmy powiedzieli, wynika, że trudno nawet pojąć, czego właściciele dzisiejszych składów prywatnych tranzitowych wina żądać mogą i w czem się czują pokrzywdzonymi.

Najoczywiście nie względy tamowania handlu są tutaj w grze, ale korzyści innego rodzaju. — Składy prywatne najwyraźniej są korzystne, gdyż właśnie wytwarzają w mieście innym kupcom wina konkurencyę na korzyść właścicieli składów a tem samem handel ten w rękach swoich monopolizują, co ze względów słuszności cierpieniem być nie może.

Gmina m. Krakowa zatem, jako dzierżawca dochodów akcyzowych, robi wszystko co dla utrzymania handlu okazuje się potrzebne, lecz zarazem nie może dopuścić, żeby przy handlu tym dawano prerogatywy jednemu z niekorzystnych drugich i robi to z zaparciem się własnego interesu gdzie dzierżawca prywatny w takie rzeczy niezawodnie nie wchodził i pobierał podatek od każdego wprowadzonego wina nie dając żadnego zwrotu przy wywozie takowego z miasta.

W końcu nadmienić jeszcze muszę, że udzielanie zwrotów zapłaconego podatku akcyzowego, gmina miasto Krakowa, jako dzierżawca, nie jest w prawie samodzielnie zaprowadzić, albowiem jest to przeciwie obowiązującemu kontraktowi dzierżawnemu, lecz musi wyjechać na to zezwolenie c. k. ministerstwa skarbku, zrękając się naturalnie wszelkich możliwych pretensyj, z tego tytułu do skarbku państwa.

Jest rzeczą nieulegającą wątpliwości, iż p. minister skarbku, przyjmując do wiadomości ofiarne gminy dla tranzitowego handlu oraz uwzględniając miejscowe krakowskie stosunki, gdzie rozwinięty handel tranzitowy wina, opieki takiej rzeczywiście wymaga, zezwolenia swego niezwodnie nie odmówi, lecz ubolewać wypada nad agitacyą rozwiniętą przez właścicieli składów prywatnych wina, działających przeciw powyższym usilowaniom gminy, gdyż po prostu nie rozumieją własnego interesu i wprowadzić mogą w błąd tylko tego, który sprawy zupełnie nie zna.

Dozwolenie prywatnych składów zamkniętych dla kilku kupców, (czterech izraelitów i dwóch chrześcian), byłoby ujmą dla całego gremium kupców m. Krakowa, ze szkoda dla rzeczywistych interesów miasta.

Wielozęce czekał na wiedeńskich gości starosta p. Płaziński, prezes rady powiatowej hr. Lipowski, burmistrz Koch, nadradca salinarny p. Postel i wielu urzędników.

Wystawioną bramę triumfalną, ozdobioną zieloną i chorągiewkami i utworzoną szpalet z górników, Gdy wszyscy dostali się do wnętrza, zapalono ogień sztuczny, a muzyka salinarna urozmaicała program. Dla chwilowego wycieńszenia zasiadli goście przy zamprowowanym śniadanku na dworcu Góluwowskiego. Tu namiestnik hr. Potocki wniósł zdrowie prezydenta dra Weigla, dziękując mu za jego wielkie starania i starożytną gościnność Krakowa, a w końcu za nie podjęcie w wielkich salinach. Na to odpowiedział prezydent toastem na pomyslności obecnych.

O godz. 4 1/2 powrócono z Wieliczki.

O godz. 6 wieczorem zasiadło do gościnnych stołów hr. Artura Potockiego około 30 osób. Obiad przedciągnięty się prawie do 9 wieczorem, zdają wszyscy udali się na raut do górnych sal Sukienniczy wyprawiony przez miasto.

Tu z członkami komitetu przyjmował prezydent Weigel około 600 zaproszonych obywateli z miasta i okolic. Muzyka miejska odegrała utwory narodowe, a bufet acz nieprzesadny, przywoicie przedstawiał podjęcie.

Ministrowie zabawili do wpół do jedenastej, a inni goście o 11 opuścili salę.

W rozesłaniu zaprosin nikt pominięty nie był. Jedyne z zaproszeniami przeszedł i radów sądu krajowego zasła jakas pomyłka. Doręczono je komuś niewłaściwie pod nieobecność prezesa Antoniewicza.

Skromne żądanie Tymczasowy statut gminy dla miasta Krakowa, powtarzamy tymczasowo czyli prowizoryczny, obowiązujący dopiero od 13 kwietnia 1886. Ciekawi też jesteśmy czy się też wnu-kowie nasi doczekają zmiany tego prowizoryum na starość?

Żałujemy bardzo, że p. Trauczyński wyjechał do kąpieli i już z powodu choroby od półroka na posiadzenia rady miasta nie chodzi — on bowiem zawsze dopraszał się rady przez interpelacyę co kwartał, aby sprawę tę wprowadzono pod obrady pełnej rady miasta. Nie szkodziłoby może jednemu z radców miejskich powierzyć urząd przypominającego na każdym posiedzeniu rady, iż te i inne sprawy nie są wykończone. — Anioł taki opiekuńczy budziłby ze snu sprawy złóżone, których załatwienie szybko jest świętym obowiązkiem ówów miasta.

† **Edmund Günther**, właściciel dóbr i obywatel powszechnie znany i szanowany, zakończył życie w Racimiechu dnia 26 maja. Wczoraj odbyła się eksportacya zwłok do kościoła parafialnego w Krzęcinie a dziś przed południem wśród licznych zjazdu obywatelstwa odbył się pogrzeb.

Procesya katedralna, która z powodu nieporo-dy przeniesiona została z czwartku na dzień wczorajsz, odbyła się ze zwykłą okazałością i przy pięknej pogodzie. Popołudniu zaś przedciągnięta przez Rynek procesya OO Dominikanów, a równocześnie na Kleparzu odbyła się procesya z kościoła św. Florjana.

Pomnik Mickiewicza. Nie tyle smutna, ile zabawa myśl przetransportowania pomnika Mickiewicza do Ryнку gdzieś tam do ogródka na plantacye — wywołuje, jak nam mówią, cały rój projektów. I lu ludzi w Krakowie, tyle niemał pomysłów i przagnień. I tak podobno p. Meconarski życzy sobie, aby pomnik stanął przed jego handlem, przy ulicy Szepeńskiejskiej, właściciel żązienek paryskich przemawia za Stradomem, a fotograf p. Krieger czy Balicer za ulicą Wesolą. Zdaniem naszym — najświetniej postawił pomnik Mickiewiczowi za Wisłą „wśród pół malowanych żółciem rozmaitem, wyznaczonych poselcami posrebrzanych żytem” — albo też na Czatyrдах.

Ten ostatni projekt przesyła nie nowy. Spotkaliśmy się z nim w *Prawdzie* warsz. jeszcze ubiegłego roku, a która rozpatrując wszelkie projekty, na jakie zdobyła się pomyslności pewnych naszych meżów woła w końcu z obrażeniem:

Mickiewicza na rynku? — myśl godna zachwałow: I kto przy nim zobaczy — naszych wielkich malow! U nas na rynku nie ma miejsca dla pomnikow! Bo gdzieś podłizka kapustę i — „akademikow”!

Na rynku? — protestuję — chociaż wialka szkoda! Gdyby nie ta pretensja do ulodności Oda — Gdyby nie Dziady. — Młodzież zawsze patła zradcy — A monopol na rynku mają inne dzis gmachy. Po co pomnik w Krakowie, gdzie już gmachy przy gmachu. Najstosowniej postawio go na — Czatyrдах.

Przemówienie p. Juliusza Leo, ucznia Uniw. Jag. z wydziału prawa przy uroczystości założenia kamienia węgielnego pod nowy gmach Uniw. Jag. Zaszczycy wybornym kolegow, mam w kilku słowach dać wyraz gorącym uczuciom szlachetnego pału i narodowej dmy, z jaką my młodzi patujemy na położenie kamienia węgielnego pod gmach ukochoanej naszej opiekunki i przewodniczki, pow-

wersytetu uczyć w sali Sukiennic. Wypadła ona pomyslnie — zebrało się około 100 osób.

Po toście wzniesionym na czesę cesarza przez rektora Uniw. ks. kan. Pelczara nastąpił prof. Kasparka na zdrowie ministra oświecenia bar. Conrada, który wniósł znowu toast w ręce prezesa Majera na rozwoj i pomyslnosć dwóch najwyzszych instytucyj w kraju tj. Akademii Umiej. i Uniw. Jagiellońskich.

W szeregu następnich toastów pojawily się: na czesę ministrów bar. Ziemiałkowskiego i dr. Dunajewskiego, ks. bisk. Dunajewskiego, namiestnika hr. Potockiego, prezesa Izby deput. Franc. Smolki, wreszcie ten ostatni pił zdrowie w ręce prezydenta dra Weigla na pomyslnosć miasta Krakowa, w imieniu którego prezydent dziękując, wspomniął o jedności panującej wśród władz autonomicznych, cywilnych i wojskowych, a cytując słowa Pola: „zas do domu czas, zabawili nas” zakończył ucztę staropolskim „kochajmy się”. O godz. 10 goście wiedeńscy pojawily się na salonach ks. Aleksandrowicza Czartoryskich, gdzie oczekiwani byli przez liczne towarzystwo, między innymi pp. prezydentow, feldmar-szałka bar. Ramberga zastępcą powiatowego nieobecnego ks. Windischgrätzta, rektora Uniw. ks. kan. Pelczara, wielu prof. Uniw. itd Zapewne jednak zużycie wywołane zajęciem całego prawie dnia, spowodowało rychłe rozejście się zebrań.

Wczoraj w niedziele o godz. 11 wyjechali powozami do Wieliczki minister Conrad z synem, ministrowie Ziemiałkowski i Dunajewski, namiestnik hr. Potocki, feldm. por. baron Ramberg, Ekse. Smolka, hr. Artur Potocki, prezydent miasta dr. Weigel wraz z wiceprezydentem Mueczkowskim, hr. Badeni, bar. Jorkasz, hofrat Heiling, rektor Uniw. z czterema dziekanami wydziałów, wielu z profesorów, hr. Przeździecki i inni goście, tak, że w orszaku było przeszło 40 osób.

W Wieliczece czekał na wiedeńskich gości starosta p. Płaziński, prezes rady powiatowej hr. Lipowski, burmistrz Koch, nadradca salinarny p. Postel i wielu urzędników.

Wystawioną bramę triumfalną, ozdobioną zieloną i chorągiewkami i utworzoną szpalet z górników, Gdy wszyscy dostali się do wnętrza, zapalono ogień sztuczny, a muzyka salinarna urozmaicała program. Dla chwilowego wycieńszenia zasiadli goście przy zamprowowanym śniadanku na dworcu Góluwowskiego. Tu namiestnik hr. Potocki wniósł zdrowie prezydenta dra Weigla, dziękując mu za jego wielkie starania i starożytną gościnność Krakowa, a w końcu za nie podjęcie w wielkich salinach. Na to odpowiedział prezydent toastem na pomyslności obecnych.

O godz. 4 1/2 powrócono z Wieliczki.

O godz. 6 wieczorem zasiadło do gościnnych stołów hr. Artura Potockiego około 30 osób. Obiad przedciągnięty się prawie do 9 wieczorem, zdają wszyscy udali się na raut do górnych sal Sukienniczy wyprawiony przez miasto.

Tu z członkami komitetu przyjmował prezydent Weigel około 600 zaproszonych obywateli z miasta i okolic. Muzyka miejska odegrała utwory narodowe, a bufet acz nieprzesadny, przywoicie przedstawiał podjęcie.

Ministrowie zabawili do wpół do jedenastej, a inni goście o 11 opuścili salę.

W rozesłaniu zaprosin nikt pominięty nie był. Jedyne z zaproszeniami przeszedł i radów sądu krajowego zasła jakas pomyłka. Doręczono je komuś niewłaściwie pod nieobecność prezesa Antoniewicza.

Skromne żądanie Tymczasowy statut gminy dla miasta Krakowa, powtarzamy tymczasowo czyli prowizoryczny, obowiązujący dopiero od 13 kwietnia 1886. Ciekawi też jesteśmy czy się też wnu-kowie nasi doczekają zmiany tego prowizoryum na starość?

Żałujemy bardzo, że p. Trauczyński wyjechał do kąpieli i już z powodu choroby od półroka na posiadzenia rady miasta nie chodzi — on bowiem zawsze dopraszał się rady przez interpelacyę co kwartał, aby sprawę tę wprowadzono pod obrady pełnej rady miasta. Nie szkodziłoby może jednemu z radców miejskich powierzyć urząd przypominającego na każdym posiedzeniu rady, iż te i inne sprawy nie są wykończone. — Anioł taki opiekuńczy budziłby ze snu sprawy złóżone, których załatwienie szybko jest świętym obowiązkiem ówów miasta.

† **Edmund Günther**, właściciel dóbr i obywatel powszechnie znany i szanowany, zakończył życie w Racimiechu dnia 26 maja. Wczoraj odbyła się eksportacya zwłok do kościoła parafialnego w Krzęcinie a dziś przed południem wśród licznych zjazdu obywatelstwa odbył się pogrzeb.

Procesya katedralna, która z powodu nieporo-dy przeniesiona została z czwartku na dzień wczorajsz, odbyła się ze zwykłą okazałością i przy pięknej pogodzie. Popołudniu zaś przedciągnięta przez Rynek procesya OO Dominikanów, a równocześnie na Kleparzu odbyła się procesya z kościoła św. Florjana.

Pomnik Mickiewicza. Nie tyle smutna, ile zabawa myśl przetransportowania pomnika Mickiewicza do Ryнку gdzieś tam do ogródka na plantacye — wywołuje, jak nam mówią, cały rój projektów. I lu ludzi w Krakowie, tyle niemał pomysłów i przagnień. I tak podobno p. Meconarski życzy sobie, aby pomnik stanął przed jego handlem, przy ulicy Szepeńskiejskiej, właściciel żązienek paryskich przemawia za Stradomem, a fotograf p. Krieger czy Balicer za ulicą Wesolą. Zdaniem naszym — najświetniej postawił pomnik Mickiewiczowi za Wisłą „wśród pół malowanych żółciem rozmaitem, wyznaczonych poselcami posrebrzanych żytem” — albo też na Czatyrдах.

Ten ostatni projekt przesyła nie nowy. Spotkaliśmy się z nim w *Prawdzie* warsz. jeszcze ubiegłego roku, a która rozpatrując wszelkie projekty, na jakie zdobyła się pomyslności pewnych naszych meżów woła w końcu z obrażeniem:

Mickiewicza na rynku? — myśl godna zachwałow: I kto przy nim zobaczy — naszych wielkich malow! U nas na rynku nie ma miejsca dla pomnikow! Bo gdzieś podłizka kapustę i — „akademikow”!

Na rynku? — protestuję — chociaż wialka szkoda! Gdyby nie ta pretensja do ulodności Oda — Gdyby nie Dziady. — Młodzież zawsze patła zradcy — A monopol na rynku mają inne dzis gmachy. Po co pomnik w Krakowie, gdzie już gmachy przy gmachu. Najstosowniej postawio go na — Czatyrдах.

Przemówienie p. Juliusza Leo, ucznia Uniw. Jag. z wydziału prawa przy uroczystości założenia kamienia węgielnego pod nowy gmach Uniw. Jag. Zaszczycy wybornym kolegow, mam w kilku słowach dać wyraz gorącym uczuciom szlachetnego pału i narodowej dmy, z jaką my młodzi patujemy na położenie kamienia węgielnego pod gmach ukochoanej naszej opiekunki i przewodniczki, pow-

Kronika.

Kraków, 28 maja.

Wybory na posłów z miasta Krakowa odbędą się w dniu 31 maja 1883; wszyscy prawo głosowania mający podzieleni zostali na 4 sekcye, a mianowicie:

Sekcya I od lit. *A* do litery *G* włącznie, głosować będą w sali teatralnej — do komisji powołani zostali z rady miasta pp. Teodor Baranowski i Juna Birmbaum, jako zastępcy prezydenta radca Szymkiewicz, jako trzymający pióro adjukt Goliński i komisarz Komorowski.

Sekcya II od litery *H* do *E* włącznie głosować będzie w sali gimnazjum św. Anny — do komisji powołani zostali a rady miasta pp. Juliusz August John i adw. dr. Leon Horowitz, jako zastępcy prezydenta radca Piotrowski, jako trzymający pióro adj. Józefczyk i komisarz p. Czołonowski.

Sekcya IV od litery *M* do *R* włącznie głosować będzie w sali górnej w Sukiennicach — do komisji powołani zostali z rady miasta pp. Julian Pszorn i Emanuel Mirtenbaum, jako zastępcy prezydenta radca Turnau, jako trzymający pióro adj. Banas i adj. komisarza p. Briganti.

Sekcya IV od litery *S* do *Z* włącznie głosować będzie w sali ratuszowej, do komisji powołani zostali z rady miasta pp. Ernest Stockmar i Jozua Spira, jako zastępcy prezydenta sekretarz Trebowolski, jako trzymający pióro aplikant p. Fuceliński i komisarz p. Jaglo.

Karty legitymacyjne do wyboru posłów doręczają się już wyborcom. Gdyby kto do środym przedpołudniem nie otrzymał takowej, winien się zgłosić do sekretarza przydziałnego.

Namiestnik hr. Potocki odjechał jeszcze wczoraj wieczorem do Lwowa, dziś zaś rano udali się do Wiednia ministrowie br. Ziemiałkowski i br. Conrad. Minister dr. Dunajewski zabawi do jutra.

Z yobuty p. ministrów. W sobotę na czesę wiedeńskich gości wyrwało grono profesorów Uni-

wiekim, sławnej nauki Jagiellońskiej Akademii.
Dwa główne cele, dwie przewodnie idee świecą młodzieży polskiej w jej pracach, usiłowańach i przedsięwzięciach. Pierwsza, to podtrzymanie i staranne pielęgnowanie tradycji i ideałów narodowych, jako najwyższego dobra, oraz koniecznego warunku wszelkiego zdrowego do naturalnego rozwoju; druga, niemniej doniosła, to wytrwała praca i szlachetne współzawodnictwo na polu umiejtnego badania, nieśmiertelnych, bo naukowych zdobyczy — jedna i druga oprzeć się winny na silnych etycznych zasadach, które jedynie zdolają z nas wyrzucić prawych synów ojczyzny, dobrych obywateli państwa, pożytecznych członków każdej społeczności. Uroczyście dziś jest nam błogim zwyczajem promyślniejszemu w przyszłości warunków dla obu tych wytycznych celów.

Duch narodowy młodzieży musi spotęgnić na widok pięknego przybytku sławnej Jagiellońskiej Akademii; duma narodowa nie dozna już bolesnego upokorzenia na myśl o wspaniałych gmachach innych, obcych Uniwersytetów; okazłość zewnętrzna podnieśnie niezawodnie i wewnętrzna naukowa powagę naszej Almae Matris, budząc nowy zapał w jej mistrzach i wychowankach; młodzież wreszcie, rozproszona dąs po licznych kolegiach, przybędzie ognisko łączące wszystkich, podtrzymujące ducha koleżeńskich zażyłości, która pozostaje drogim wspomnieniem na całe życie, podstawa trwałych przyjaźni, wspólnych dążeń i wspólnych ideałów.

Czyż wobec tak pięknych nadziei możemy nie odczuwać w sercu swem gorącej, szczerzej wdzięczności dla wszystkich naszych opiekunów i przewodników?

Wdzięczni jesteśmy wspaniałomyślności Najjaśniejszego monarchy, bo w gmachu tym widzimy nowy dowód jego przychylności i życzliwości dla naszego kraju.

Zachowamy na zawsze w pamięci sławne imiona Waszych ekscelencji, bo pod waszem chlubitnym kierownictwem otrzymuje nauka polska ten piękny przybytek, z waszych rąk młodzież polska tak wspaniały dar, Akademię Jagiellońską, podwalinę przyszłego rozwoju i rozkwitu.

W koncu niech mnie będzie wolno oddać należny hołd zasługom Wysokiego Senatu Akademickiego, a w szczególności Waszej magnificencji, wielbieni księża rektorze, którzyście uroczyście dzisiaj zannaczyli światnie rzadym swym na kartach dziejów Jagiellońskiej Uniwersytetu.

Akt erekcyjny, podpisany przy uroczystym założeniu kamienia węgielnego pod nowy gmach uniwersytecki:

A. M. D. G. Działo się dnia 26 maja roku 1883, za Papieża Jego Świątobliwości Leona XIII, za panowania Franciszka Józefa I. Cesarza Austrii, Biskupem krakowskim był natenczas Najprzewielebniejszy JmŚc ksiądz Albin Dunajewski, Namieślnikiem cesarskim JWny hr. Alfred Potocki, Marszałkiem krajowym JWny Mikołaj Żybkiewicz, Rektorem zaś Uniwersytetu był Przewielebny JmŚc ksiądz Józef Pelczar św. Teologii doktor i kanonik katedralny krakowski, Delegatem Namieśnictwa i starostą w Krakowie JWny hr. Kazimierz Badeni a Burmistrzem Miasta Krakowa JWny Ferdynand Weigel doktor obójga prawa, że założony był Kamień Węgielny pod tę nową Uniwersytetu krakowskiego budowę.

Przed pięcioma wiekami założony, bogato niegdyś uposażony, w różnych losu kolejach zubożały Kazimierzowski ten i Jagielloński Uniwersytet, mieć się musiał w kilku różnych powadze jak wygodyc mniej przystojnych budynkach. Ztąd staraniem było Senatu Akademickiego wnieść gmach obszerny, potrzebom nauki i młodzieży odpowiedni, a dostojności tej starszej zasłużonej w dziejach szkoły nie niedogodny. Przechylił Senat pod tę budowę miejsce postawione niegdyś przez Zbigniewa Oleśnickiego, z czasem spalanej i zburzonej Bursie, Jerolimaska zwaney. Na dniu 21 stycznia 1881 roku zwołili Najjaśniejszy Cesarz Franciszek Józef na budowę nowego Collegium zrazu dla prawników tylko i na pomieszczenie urzędów uniwersyteckich przeznaczonych. Za dalszem wszelkie staraniem przychylił się najmniejszej Panującej do prób rzeczonego Senatu i zatwierdził rozszerzenie zamierzonej budowy tak, iżby potrzebom innych także wydziałów wystarczając mogła, przez zakupno dwóch przyległych domów.

Gdy więc te zakupione i zwalone były, rozpoczęła się budowa według planów, zrobionych przez Feliksa Księżarskiego, Krakowianina, budowniczego. Kamień Węgielny zaś na dniu dzisiejszym uroczystość założony został. A gdy założenie to nowego starej Akademii przybytku, wypadło w lat dwieście „właśnie po sławnej kroła Jana III, jej niegdyś wychowańca, pod Wiednię wyprawie, niechże ten przypadek wybieg dat będzie gmachowi temu dobrą wróżbą, iżby jak przez wszystkie wieki swego trwania, tak i na przyszłość, Jagiellońska ta Akademia ludzi znakomych kształciła i wydawała, Bogu i imieniu Polskiemu na chwale. Co niech Bóg ziści, a Święci Jej Patronowie i w Bogu spoczywający założyciele i dobrodziejcy, mistrzowie i wychowawcy, niech przyznają swoją wyjednają.

Aktu poświęcenia kamienia węgielnego dopełnił Najprzewielebniejszy JmŚc ksiądz Biskup krakowski, w obecności podpisanych: (Następujący podpisy)

W Szczawnicy otwartą została dnia 25 b. m. stacja dla powszechnego użytku telegrafu z ograniczoną służbą dzienną.
Lwów, 25 maja. Szczere zainteresowanie się publicznoscią teatrem, jakie u nas zapanowało, musiało korzystnie wpłynąć na dyrekcję i autorów. Wskutek niezwykłego powodzenia komedii Bałuckiego „Dom otwarty”, obiecał szanowny autor tejsz napisać komedję dla naszej sceny — zapewne ta sama przyczyna była pobudką dla naszych dwóch talentowanych pisarzy, pp. Aurelega Urbanińskiego i Bolesława Czerwińskiego, że napisali wspólnie komedję p. t.: „Nieboszyk”. Nie mogąc korzystać z łaskawego zaproszenia na odczytanie tej sztuki, które się odbyło w niedzielę wobec grona znawców, mogą tylko na wiary obecnych domnieć, że „Nieboszyk” należy do bardzo udanych dzieł w swoim rodzaju.

Jutro odbędzie się próba pierwszego aktu Opery „Księża Bobuz”, do której libretto napisał Aureli Urbaniński, a muzykę dorobił talentowany kapelmistrz muzyki wrocławskiej 9-go pułku p. M. Fall.

We śróde wystawiła dyrekcja operetkę Suppého „Gaskończyk”. W partyi tytułowej wystąpił p. Bandrowski, młody tenor (w partyturze jest to partya barytonowa) i wywarł się jak na początkującego śpiewaka pod każdym względem bardzo dobrze. Operetka przyjęta została przez publiczność dość ozięble, chociaż nie brak w niej wiele pięknych numerów. Winą tego jest niezawodnie libretto, które nie odznacza się wielkim humorem, chociaż tłumaczenie

A. Urbanińskiego niezawodnie góruje dowcipem nad oryginalnie.

Na środowym posiedzeniu Rady miejskiej uchwalono wypłacić subwenyję w kwocie 700 złr. jakoteż premii miejskiej dla tegorocznych wyścigów konnych w kwocie 500 złr. — dla wierzchowa, pochodzącego z kraju, a to wychodząc z tego zapłatywania, że wyścigi nie mają korzystać przynosią miastu, ściągając bowiem liczną obcą publiczność — i że wszystkie miasta wyznaczają w uznaniu tego nagrody wyścigowe.

Dnia 23 bm. rozpoczął się proces apelacyjny p. Wajdy przeciw prof. Jägermanowi, który publicznie oskarżył tego obywatela o wzbogacenie się kosztem publicznym, mianowicie w r. 1863. Oskarżony zawiadził 27 świadków dowodowych. W pierwszej instancji, jak donosiłem w swoim czasie, zasądzonej został p. Jägerman na 100 złr. grzywny. Sąd honorowy, który badał zarzuty, czynione przeciw p. Wajdzie, złożony z wybitnych obywateli, którzy brali czynny udział w organizacji narodowej w 1863 r., wydał w zesłym tygodniu wyrok umotywowany zupełnie uniwiniający p. Wajdę.

Niezmiordowane wydawnictwo Towarzystwa pedagog. wydało znowu 2 książeczki dla młodzieży (Tom XII i XIII). Jedną z nich napisaną po rusku przez Iwana z-Bertoh nosi tytuł: „Pod Żurawem” — druga Józefa Bakowskiego omawia dzieła z życia zwierzęcego, mianowicie o „gadach i ptazach.”

Lwów, 27 maja. W procesie Wajdy przeciw Jägermanowi trybunał po przeprowadzeniu trzydniowej rozprawy i po wysłuchaniu trzydziestu kilku świadków zatwierdził wyrok pierwszej instancji tak co do winy, jak i kary, moczą którego p. Jägerman został uznany winnym obrazę czci i skazany na 100 złr. grzywny.

P. Józefa Reszkówna, primadonna opery paryskiej, artystka rozgłośnej sławy, przybędzie do Krakowa w końcu czerwca dla dania koncertu na rzecz pomnika Mickiewicza.

Mahometanie Jeden ze współpracowników *Gazety kolońskiej* żyjący na wschodzie, prostuje w korespondencji do tegoż pisma pewne fałszywe przekonania, które się wśród chrześcian o Turkach i ich zwyczajach zakorzeniły. Sądzą naprzykład ogólnie, iż mahometanie przy lada sposobności zaklinają się na brodę proroka. Tymczasem można lat dziesięć żyć na wschodzie, nie usłyszawszy ani razu podobnego zaklęcia, a jeżeli je czasem jaki cywilizowany Turko wypowie, to go się niezawodnie od Europejczyków nauceży. To nie przeskadza jednak Turkom kładz zawzięcie. Gdy dwóch Turków rozprawia na ulicy, niezawodnie po pewnym czasie usłyszysz cały potok uprzejmości w rodzaju: „ty psie! ty łotrze!” a na zakończenie sprośne obelgi miotane na matkę kłócących się, tak jak u Moskali. Wyklinać matkę jest tam tak pospolitę, że się w potocznej mowie używa jako energiczne wyrażenie, jako wykrzyk w rodzaju naszego: „a do diabła!” Lecz brodę Mahometa szanują, zwłaszcza dygnitarze, którym libreciści w operach komicznych najczęściej to zaklęcie w usta kładą.

Błędem jest również mniemanie rozpowszechnione wśród chrześcian, że według zasad mahometanckiej religii, kobiety nie mają duszy. O tem w Koranie nie ma żadnej wzmianki; przeciwie prok odczytujące się do swoich wiernych, powiada zawsze: „mężczyźni i kobiety” i nie czyni między nimi różnicę. Kobiety tylko nie są obowiązane do pełnienia tych wszystkich praktyk religijnych, których Koran wymaga od mężczyzny.

Charakterystyczną cechą, odróżniającą w religii Mahometa stanowisko mężczyzny od stanowiska kobiety, jest, iż rozkosze w przyszłym życiu obiecane są tylko pći brzydkiej, kobietom zaś nie w tej mierze wielki prorok nie przyrzekł.

TEATR.

(„Stary kawalerowie” komedya W. Sardou.)
Dyrekcya teatru krakowskiego mająca zapewne bliższe stosunki z Rzymem, winnaby postarać się o wykreślenie z kalendarza miesiąca maja, jest on bowiem fatalny dla sztuki. Poświęcono różom i szparanom, miesiąc ten tak jakos dziwnie oddziaływa na świątynię dramatyczną przy Szczepańskim placu, iż z dniem każdym przedstawienia są gorsze. Wrażenie, jakie z nich publiczność wynosi, nie okupują ani piękne, księżycowe noce, ani kolacje u Miki, ani też tak pełne humoru uwagi, jak pewnego korespondenta, który całkiem poważnie utrzymuje, że „po Krakowie, *Théâtre français* w Paryżu weale mu nie za imponował” (wierzmy — nieba!stewm). — Warto było doprawdy ściągnąć owego pana na sobotnie przedstawienie. Niechby słuchał i patrzył, a wlaższy potem gdzie na topolę lub wierzbę, śpiewał dalej rozpoczętą ode.
Grano znany utwór Sardou: „Stary kawalerowie”. Sztuka pod względem roboty scenicznej jedza z celniejszych tego autora i dość pieprzna — przytem p. Leszczyński w roli p. de Mortemer — wszystko to stanowilo przytędnę dla publiczności. Zebrała się też bardzo licznie, lecz pragnąc rozrywki, znalazła niesmak i nudy. Nie pamiętamy prawie podobnej obsady ról, jak w sobotę. Z wyjątkiem dwóch czy trzech osób, nikt nie znajdował się na wlaściwym stanowisku. Brakło tylko, aby w miejsce p. Kałużyńskiej lub Guerard wystąpił pan Berwald. Gdyby Sardou był obecny na sobotnim przedstawieniu, dostałby z pewnością palpitacyi serca, a każdy „przeciwny” francuz krzyknąłby: *Pardieu!* i wykrciwłszy się na obcasie — uciekłby czemprędzej z teatru.

„Nie chcielibyśmy opowiadać, jak wyglądał w sobotę t. z. salon francuzki. Była to zbieranina indywiduów, na których widok niepodobniestem zachować się poważnie i mówić o nich inaczej, jak żartobliwie. Był to klub durnistów albo piekarzy, ale nigdy salon francuzki. P. Antoniowski jako specyjalny zastępca p. Żelazowskiego, uważał za stosowne zrobić z p. Trojeńs „tragicznego” Atkinsa ze „Złodziejki”, inni ucharacteryzowali się na piwiarów, albo wyglądali we frakach jak „młodzi a utalentowani” dygnitarze od karawanów, zaś na i w n a (p. Kałużyńska) gryza orzechy dobrane, ale grała... Długiego nie powierzono roli p. Pysznik — Dalej: dlaozego p. Piotrowskiej kazano być Ludwiką, a p. Guerard z powodzeniem występującej w rolach kokotek — Klementyna.

„Ale dość tych uwag. Jeden tylko p. Leszczyński i p. Sobiesław byli, na wlaściwym miejscu, zresztą prawie wszyscy mogą zaśpiewać o sobie: „Oj kalendarzu, ko-len-da!”

Repertuar teatralny.

Wtorek: 29 maja: „Dom otwarty” kom. w 3 aktach M. Bałuckiego.

Czwartek 31 maja: „Miłość ubogiego młodzieńca” dramat w 5 aktach O. Feuilleta. Czwarty występ B. Leszczyńskiego.
Sobota 2 czerwca: „Fedora”.
Niedziela 3 czerwca: „Poskromienie złośnicy” komedya w 5 aktach Szekspira. Piąty występ B. Leszczyńskiego.

Dział ekonomiczny.

Wiedeń, 28 maja 1883, godz. 9 min. 25. (Telegram własny *Nowej Reformy*).

Usposobienie przed rozpoczęciem giełdy urzędowej zło — spowodowane wylewami w Węgrzech i sporem francusko-chińskim. Akcye kredytowe 301 złr. 75 ct.

Giełda zbożowa.

Wiedeń, 28 maja. (Telegram własny *Nowej Reformy*). Sobotnia giełda zbożowa była początkowo dla producentów bardzo korzystna z powodu zewsząd ogłoszonych wyższych notowań cen; pszenica z odstawa w jesieni doszła do kwoty 10 złr. 70 ct, żyto do 8 złr. 45 ct. za 100 kilo, później zmieniła się tendencya zupełnie tak, iż interesów rzeczywistych prawie zupełnie nie zawierano.

Depesze nowojorskie notują za buszlę przeliczy 1 dolar 22 ct z obowiązkami odstawy w lipcu.

Wiedeń, 26 maja.
Pazienica na wiosnę 10-10-16-12, gotowa 10- — 11 —, na maj, czerwiec 10-10-10-13 na jesień 10-60-10-65. Zyto węgierskie 8- — 8-40. Zyto na wiosnę 8- — 8-80. Zyto na jesień 8-40- 8-45. Owies handlowy 7-10- 7-20. Owies na wiosnę 7-10-7-25. Owies na jesień 7- — 7-05. Kukurudza gotowa 7-10- 7-25. Na maj, czerwiec 7-05-7-12, lipiec i sierpień 7-35-7-40, sierp. wżed 7- — 7-05.
Spirytus 32 7/8- —
Nafta 21 5/8-22- —

Ostatnie wiadomości.

Otrzymujemy następujące pismo: Komitet centralny przedwyborczy dla zachodniej części Galicyi i W. Ks. Krakowskiego.

Do Szanownych Wyborców czterech okręgów większej posiadłości zachodniej części kraju.

Sejmiki przedwyborcze czyli ogólne zgromadzenia wyborców w czterech okręgach wyborczych większej posiadłości odbędą się 4 czerwca w tych miastach, w których następnie w dniu 5 czerwca szanowni wyborcy będą wybierać posłów, jak to ogłosił już Komitet centralny w obwieszczeniu z 20 maja r. b.

A mianowicie sejmiki przedwyborcze odbędą się: Dla okręgu wyborczego krakowskiego, który wybiera sześciu posłów, a obejmuje powiaty: krakowski, chrzanowski, bialski, żywiecki, wadowicki, myslenicki, wielicki, bocheński i brzeski — w Krakowie 4 czerwca o godzinie 4 w sal posiedzeń Rady powiatowej krakowskiej.

Dla okręgu wyborczego tarnowskiego, który wybiera trzech posłów a obejmuje powiaty: tarnowski, dąbrowski, pilzneński i mielecki — w Tarnowie 4 czerwca.

Dla okręgu wyborczego sandomierskiego, wybijającego dwóch posłów, obejmującego zaś powiaty: nowosandrecki, grybowski, nowotargski, limanowski, gorlicki i jasielski — w Nowym Sączu 4 czerwca.

Dla okręgu wyborczego rzeszowskiego, który wybiera dwóch posłów a obejmuje powiaty: rzeszowski, kolbuszowski, niski, tarnobrzegki, ropczycki i łańcucki — w Rzeszowie 4go czerwca.

Blizsze szczegóły co do miejsca i godziny obrad sejmików przedwyborczych w Tarnowie, w Nowym-Sączu i w Rzeszowie oznaczają przesewo miejscowych rad powiatowych, zaproszeni do zagajenia tych sejmików.

Do zagajenia obrad tych sejmików zaprasza komitet centralny przesewo tych rad powiatowych, w których powiecie zebrać się ma sejmik, a mianowicie: do zagajenia sejmiku przedwyborczego okręgu krakowskiego, zaprasza prezesa rady powiatowej krakowskiej pana Alfreda Miłowskiego;

okręgu tarnowskiego, prezesa rady powiatowej tarnowskiej ks. Eustachego Sanguszkę;

okręgu sandomierskiego, prezesa rady powiatowej nowosandreckiej p. Gustawa Romera;

okręgu rzeszowskiego, prezesa rady powiatowej rzeszowskiej p. Edwarda Jędrzejewicza.

Po zagajeniu posiedzenia, każdy sejmik przedwyborczy ma prawo wybrać sobie przewodniczącego. Głównym przedmiotem obrad będzie porozumienie się co do wyboru posłów oadnosnego okręgu wyborczego.

W Krakowie 28 maja 1883 r.
Przewodniczącym komitetu Henryk *Wo-dziecki*.
Referent komitetu Leon *Chrzczanowski*

Komitet centralny przedwyborczy dla zachodniej części Galicyi i W. ks. Krakowskiego otrzymał następcie oświadczenie:

Oświadcza niniejszem, że o mandat poselski z kuryi gmin wiejskich powiatu wielickiego wcale się nie ubiegam, kandydaturę mej zupełnie nie stawiam i takowej od żadnego komitetu tymczasowego po za obrębem komitetu przedwyborczego centralnego krakowskiego nie przyjmował, ani też takowej nie przyjmę; przez co jednak nie tamuję wolnej woli wyborców powiatu wielickiego, jeśli przy wyborach w dniu 29 maja odbyć się mających — głos swe oddać mi zechcą.

Leopold *Plaziński*.

Do tego pisma p. Plazińskiego, naczelnika powiatu wielickiego, komitet centralny czuje się spowodowanym dodać, że oświadczenia tego nie uważa za zadawalniające i za zupełne odpowiedzi swojemu wezwaniu z 26 maja r. b., mianowicie z powodu ostatniego ustępu tego oświadczenia.

W Krakowie 28 maja 1883 r.
Przewodniczącym komitetu: Henryk *Wodziecki*.
Referent komitetu: Leon *Chrzczanowski*.

Komitet centralny bardzo łagodnie się wyraża o pismo p. starosty. Dziwnie p. Plaziński pojmuje ocnięcie kandydatury i wolność wyborczą. Jeżeli on na sweim urzędowym stanowisku powiada: „nie tamuję woli wyborców, jeżeli i swe głosy oddać mi zechcą” — to jest to wprost wezwanie, jest presya na wójtów i innych od p.

starosty zależnych włosci. A do tego — głosowanie jawne, i p. starosta naturalnie osobicie, i w urzędowym charakterze przy wyborach obecny!

Telegramy „Nowej Reformy”

(Prywatne)

Drohobycz, 28 maja. Wyborcze zgromadzenie 600 wyborców między tyimi 100 izraelitów uchwaliło dziś jednomyslnie po wysłuchaniu mów kandydackich, kandydatu dr. Wiktora Lechowskiego, jako posła z miasta Drohobycza.

Komisya wykonawcza komitetu ściślejszego: dr. Wolski, dr. Wohlerner, Władysław Terenczyk, Edward Leon Solecik, Leon Wyznik, Jan Dobosz.
Rzeszów, 28 maja. Na wczorajszym posiedzeniu komitetu przedwyborczego wielickiego odbyło się głosowanie na kandydatów. Dr. Ambroży Towarnicki otrzymał 14 głosów — dr. Rybicki 10 głosów.

(Teleg. biura korespondencyjnego).

Wiedeń, 28 maja. Dziś zostały otwarte Sejm: saleburski i styryjski. W pierwszym wspomniany marszałek o popieraniu austriackiej polityki wschodniej przez budowę kolei żelaznych.

Buda-Peszt, 28 maja. Węgierski Sejm został dzisiaj reskryptem cesarskim zamknięty.

Buda-Peszt, 28 maja. W Izbie magnatów podniósł prezydent w mowie zamykającej sesję, iż Izba swoją żywą w ostatnich czasach działalnością udowodniła swą istotną żywotność.

Temaszwar, 28 maja. Nagle przybrzyjąca woda na rzece Temeszy przewała tamer w kilku miejscach i zalała wielu pól zasianych.

Moskwa, 28 maja. Wczoraj o godzinie 7 rano strządy armatnie obwieściły Moskiewie dzień koronacyi cara. Wszystkie dzwony cerkwi moskiewskich zagrzmiły na dany sygnał. Naokoło Kremlu ruch nader ożywiony od samego rana. Miejsca niezarezerwowane napełnione zbitym tłumem. Niebo się wyjaśniło.

O godzinie 8 rano zebrał się nadzwyczajni posowie i całe ciało dyplomatyczne u posła niemieckiego i udali się razem na ceremonię koronacyi. Do wnętrza Soboru Uspeńskiego uzyskali wstęp tylko szafowie poselstw — z powodu zbyt ograniczonego miejsca. Wpuszczono dalej najstarszych radców poselskich i attaché wojskowych, reszta zaś osób z ciała dyplomatycznego zajęła miejsce koło Soboru na trybunie.

O godzinie 8 1/2 przybyło ciało dyplomatyczne do Kremlu, wkrótce potem udal się następcę tronu, członkowie domu carskiego i oby księżę w wspaniałym pochodzie do Soboru Uspeńskiego.

Zagrzmiły trąby i uderzono w bębny, gdy się pochoć carski ustawił — a w chwili, gdy pochoć wyruszył, uderzono we wszystkie dzwony cerkiewne — muzyki zagrały, dobsze uderzły w bębny — wojsko zaprezentowało broń — a z gęstej masy ludu rozległy się potężne okrzyki radości.

Gdy już wszystkie osoby, zaproszone do Soboru na akt koronacyi i namaszczenia — zajęły swe miejsca, a pochoć koronacyjny, w salach Kremlu się uszykował, ukazał się car z małżonką w sali tronowej i pod baldachimem zasiadł na tronie.

O godzinie 9 1/2 opuścił pochoć carski pałac Kremlński, witany przez tłumy entuzjastycznie okrzykami „hurra!”

Ceremonia koronacyi trwała od godziny 10 do 12 3/4 w południe. Gdy car kłęcząc odmawiał modlitwę za swój lud — ogarnęło go wielkie wzruszenie i głośno zapłakał. Osoby w pobliżu będące i wszyscy, co stojąc stuchali tej modlitwy byli również głęboko wzruszeni. — Słyszano głośne łkania i szlochania. — Następna modlitwa za cara odczytał w imieniu ludu metropolita nowogrodzki i inni obecni kłęcząc — podeszawszy do car. Po skończonej uroczystości wstąpiła para carska do cerkwi Błagowieszczeńskiej tudzież Soboru Archaniela, gdzie odprawiła krótkie modły u grobu przodków swoich, poczem powróciła przez Krasnoje Krylco do pałacu, i ukazała się następnie na tarasie od strony rzeki Moskwy ludowi, któremu się trzy razy pokłoniła.

O godzinie 3 po południu zaczął się obiad koronacyjny w pałacu Granowitym.

Zachowanie się ludności było wzorowe. Wszędzie panował poważny nastrój.

Wieczorem o godzinie 6 نکال się manifest koronacyjny. Jest on wydrukowany na formacie wielkiego pół arkusza i obejmuje 12 szpał. Manifest zawiera następujące akta faski: Datowanie wszystkich zaległości do 1 stycznia 1883 i zaległości poglównego, bezpośrednich i pośrednich podatków, złagodzenie wszystkich wyroków, których prawomocność jest zakwestyonowana. Dalej złagodzenie już orzeczonych kar — zniesienie dozoru policyjnego na osoby w drodze administracyjnej zesłane i pozwolenie powrotu. — Manifest zawiera dalej: pozwolenie powrotu dla tych uczestników powstania polskiego, którzy za granicę umknęli i którym dotąd wzbrowniony był pobyt w stołecznych i gubernialnych miastach oraz wstęp do służby rządowej. Oprócz tego obwieszcza manifest dla pewnej liczby popełnionych zbrodni częściową amnestję. — Wykluczeni są mordercy, rabusie i podpalacze.

Lud otaczał masami biuro redakcyjne *Katki*. Manifest rozczytano w oka mgnieniu. Na wszystkich twarzach maluje się radość. Powszechnie panuje zadowolenie i uciecha.

Car wystosował do ministra spraw zagranicznych Giersa następny ukaz: Siła i sława, którą Rosya dzięki Opatrzności uzyskała, rozszerzenie granic państwa i jego liczna ludność nie dopuszca zamiarów zdobycznych. Zadaniem mojem jest wyłącznie staranie się o pokojowy rozwój krajny i jego dobrobytu — o porządne stosunki do innych mocarstw na zasadzie traktatów i poświęcenie się zapewnieniu jego godności. Ponieważ znalazłem w Panu zaufanego i gorliwego, a temż samemi zamiarami przy kierowaniu spraw zagranicznych ożywionego współpracownika, przeto udzielał Panu order Alexandra Newskiego z brylantami — jako dowód mej wdzięczności.

Z okazji koronacyi udzielił też car: Milutinowi, Wałujewowi, Totlibienowi, Adlebergowi, ks. Reuters, Heydeno-

wi i Gildensternowi orderzy św. Andrzeja z brylantami.

Orderzy św. Andrzeja bez brylantów otrzymali: Putgan, Miedlin, Titow, Loris Melikow, Tolstoj, Dołganow, Nowosielski i Werigin. Następnie udzielił Baranowowi pierścieni brylantowy z portretem cara — a ks. Dołgorukiewi wyczył medalion z portretem cara na piersi.

Order Alexandra Newskiego z brylantami otrzymali: Dundukow - Korsakow, Giers, Nowikow, Kochanow.

Ten sam order bez brylantów: Abaza, Woroncow-Daszkow, Pobiedonosew.

Order św. Włodzimierza I. klasy otrzymał: hr. Ignatiow, Nabokow, hr. Phalen, gen. Drenteln, gen. Albedyński i Possiet.

W. Ks. Michał został mianowany członkiem komitetu ministrów.

Moskwa, 28 maja. Z nastaniem zmiernchu nocego rozpoczęła się wspaniała iluminacya. Całe miasto oblane strumieniami najrozmaitszego światła przedstawia czarodziejski widok, formalne morze światła. — Gęste tłumy publiczności przeciągają przez ulice. Usposobienie nastrojone uroczystości. Nigdzie nie ma żadnego nieporządku. — Pogoda sprzyja.

Petersburg, 28 maja Z powodu koronacyi zamiesili wszystkie dzienniki stosowne artykuły koronacyjne.

Journal de St. Petersburg pisze, że ściśle oparte są jakieś łączą lud rosyjski z carem oparte są na tem, że lud rosyjski uważa cara nie tylko jako głowę państwa, lecz także jako naczelnika kościoła, Zadne intrzygi, żadne zbrodnicze atentaty nie mogą rozluźnić tych węzłów, gdyż one stanowią potęgę Rosyi na wewnątrz i stanowią podstawę poważania, jakiego Rosya od innych doznaje mocarstw. Dziennik ten wyraża przekonanie, że przyrzeczenia złożone przez cara w poprzednim manifestcie, poświęcenia się dla szczęścia i sławy Rosyi, oraz na usługi prawdy i dobrobytu swego ludu — także spełnione będą.

Petersburg, 28 maja. Wczoraj o godzinie 1 3/4 po południu nadeszła wiadomość telegraficzna z Moskwy, że koronacya odbyła się szczęśliwie. Natychmiast po rozejściu się tej wiadomości zagrzmiły we wszystkich cerkwiach dzwony — i odbyły się wszędzie nabożeństwa, na których były tłumy publiczności. — Na placu koło cerkwi św. Izaka odbyła się świetna parada. Miasto na wszystkich punktach świetnie ozdobione. Po południu odbyła się na placu marsowym wielka uroczystość ludowa. Wieczorem iluminacya na olbrzymią skalę.

Petersburg, 28 maja. Wczoraj w nocno miasto było iluminowane. Domy pysznie ozdobione — ulice napełnione ludem nader radośnie usposobionym. Wzorowy wszędzie panuje porządek.

Zürich, 28 maja. Powszechnie głosowanie uchwaliło znaczną większość głosów zniesienie przymusowego szczepienia ospy — zaś małą większością przywrócenie kary śmierci.

Lozanna, 28 maja. Wybór wszystkich sześciu członków Rady narodowej wypadł w duchu radykalnym.

Paryż, 28 maja. Min. marynarki polecił telegraficznie gubernatorowi Kochinchiny, aby w rozkazie dziennym do wojska i dwyziny marynarki ogłosił depeszę: że Izba uchwaliła jednogłośnie kredyt na wyprawę tonkińską, i że Francya pomści się za swych dzieci sławą tam okrzytch.

Paryż, 28 maja. Straty Francuzów w Hanoi wynoszą 26 zabitych i 51 rannych, wojska francuskie zajęły dawne pozycje. Z Kochinchiny odeszły liczne posiłki. — Admirał Courbet otrzymał rozkaz, aby z dwoma pancernikami i jednym krzyżowcem wyruszył na wody indyjsko-chińskie.

Paryż, 28 maja. Wczoraj po południu wyruszyło przeszło 1500 ludzi na cmentarz Pere La chaise. Na ciele niesiono chorągiew czarową. Tłum ten złożył wieńce i bukiety na grobie komandorów rozstrzelanych w r. 1871. — Wypowiedziano kilka mów. Dały się także słyszeć okrzyki: „Niech żyje komuna, wiwat anarchia! Zaden inny wypadek nie zaszedł więcej, zadne aresztowanie. Liczni agenci policyjni czuwali nad tłumem manifestującym.

Konstantynopol, 28 maja. Wskutek opozycji ze strony Niemiec przeciw zaprowadzeniu t

Poszukuje się

pensjonowanego komisarza lub adjunkta c. k. Starostwa na pomocnika Bióra. — Zgłoszenia pod adresem „W. R. w Brzesku.” 1547 1 3

TASIEMCA

z głową, uszami w pół godziny lekarstwo zupełnie bez smaku, łatwo i przyjemnie dające się zażyć. Za skutek ręczy się. Cena za 1 dawkę 6 złr. 50 ent. Prawdziwe lekarstwo dostać można tylko w aptece „St. GEORG” w Wiedniu V., Wimmergasse 33. (gdzie należy czynić wszelkie obstalunki. 1394 4 4

Jaworze

ZAKŁAD WODOLECZNICZY I ŻĘTYCZNY. Pora kąpielowa trwa od 1 Maja do początku Października. Restauracja zakładowa we własnym zarządzie. Lekarz zakładowy Dr. St. Smoleński. Wczesne zamienienia mieszkań załatwia i prospektu rozysła na żądanie Inspekcja zakładowa: Ernstdorf — Jaworze koło Bielska, Śląsk austr. (1291 7 10)

Dobra Brnik

W powiecie Dąbrowskim położone, 5/4 mili od Taruowa, 1/2 mili od Dąbrowy, obejmujące 410 morgów obszaru, pałacyk murowany, park angielski, budynki gospodarskie w dobrym stanie, propinacej, młyn o dwóch kamieniach, rybołówstwo w trzech stawach, są z wolnej ręki do sprzedania, ewentualnie od 1 Lipca b. r. do wydzierżawienia, z wszystkimi przychodami, niemniej

Folwark Brylince

w powiecie Przemyskim, 1 1/2 mili od miasta Przemysła, 1/4 mili od drogi krajowej położony, obejmujący około 200 morgów, jest od 1 Lipca b. r. do wydzierżawienia.

Blizsze warunki udziela Zarząd dóbr J.O. Księcia Hieronima Lubomirskiego w Bakończykach, ostatnia poczta Przemysł. 1542 3 3

NAKŁADEM Księgarni K. Bartoszewicza Kraków, Rynek, Hotel Drozdowski wyszedł

MOMUS

Żółkowskiego. Cena 80 ent., z przesyłką 1 złr., — w oprawie 1 złr. 20 ent., z przesyłką 1 złr. 40 ent. 1249 8 12

OSOBY

każdego stanu mogą uzyskać znaczny uboczny zarobek, jeżeli z jąc się zechcą sprzedać bardzo lubianych artykułów konsumpcyj (towary jadane). Oferty franco z dołączeniem marki pocztowej przysłać należy pod adresem:

H. PLESCH, Buda-Peszt. 588

Zakład zdrojowo-kąpielowy w Żegiestowie

otwarty od 1 Czerwca do końca Września.

Posiada przeszło 300 wygodnie urządzonych mieszkań, stacya kolejowa (przystanek) przy samym zakładzie, tudzież c. k. urząd pocztowy i telegraficzny, apteka, dwie restauracje, piekarnia, wspaniała sala w domu zdrojowym, w tym samym gmachu kryty chłodnik i zdroj wody mineralnej najsilniejszej szczawiu żelazistej. Kąpiele mineralne, borowinowe i nader ważne kąpiele popradowe, równające się kąpielom morskim.

Blizszych wyjaśnień udziela oraz zamówienia na mieszkania przyjmuje 1548 1 3 Zarząd kąpielowy.

Księgarnia K. Bartoszewicza w Krakowie

poleca następujące nowości: 1447 5 6

- Bartels. Tydzień polski, ustęp z życia myśliwskiego na Litwie — 60
- Buszczyński Stefan. Sady cudzoziemców o Polsce — 50
- K. B. Dwadzieścia kronik Przeglądu literackiego i artystycznego — 80
- Krzywdka K. Kwesnia polska — 50
- Morawski Fr. Pisma zbiorowe wierszem i prozą z przedmową St. hr. Tarnowskiego, 4 tomy 12—
- Schmidt Józef. Kuchnia polska, siódme wydanie 2—
- Skarga. Żywoty świętych, wydanie 25-te, tanie in 4-to. Dotąd wyszło 13 zeszytów. Cena każdego zeszytu 15
- Żółkowski. Momus i Pot-pouri — 80
- toż samo w oprawie 1 20

Piszącym i Malującym

polecam skład mój papierów listowych od najprostszyc do najwykwintniejszych, farb olejnych Schonfelda, płócien malarskich oraz wszelkich nowości w zakres handlu papieru wchodzących. Bilety wizytowe i monogramy. Wielki wybór albumów, tek i sztabuchów.

F. Szukiewicz

Kraków, Rynek A-B. 1211 35

Pięć medali zasługi i list pochwalny!

Znakomite powrozenie i powszechne uznanie, jakie zyskały moje wyroby, zniewalają mnie do podania do publicznej wiadomości, że

PILIPTON

włosem siwym i wypłowiałym po kilkukrotnym użyciu przywraca piękny naturalny kolor. Pilipton nie farbuje, lecz tylko odnawia włosy, które pod wpływem tego znakomitego środka odzyskują pierwotną barwę. — Cena flakonu 1 złr. 50 ent.

WALENTIN

najsilniejsze wypadanie włosów w przeciągu dwóch tygodni wstrzymuje, cebulki włosowe wzmacnia i do wytwarzania i porostu włosów pobudza. Miejsca wyłysiałe nieprzewidnione pod działaniem tego środka pokrywają się pięknym włosem. Cały flakon 3 złr. Poł flakonu 1 złr. 60 ent.

Mydła toaletowe, higieniczne, kosmetyczne, do golenia brody, glicerynowe i t. p. z różnemi zapachami tak do twarzy, jak do rąk, od 10 ent. do 1 złr. Antilentilla. Pięci, opalenie słoneczne i dzioły. Twarz przywraca białość, delikatność i przejrzystość. Cena 2 złr. Pudr Książęcy biały, cielisto-różowy i żółtawy, niezrównany, nie zawiera żadnych metali, przyjemnie przylega do twarzy i czyni zadocę wszelkim wymaganiom. — Pudełko po 60 ent., 70 ent., 1 złr. 1 20 i 1 60.

Jan Ihnatowicz

Fabryka we Lwowie, ul. Kopernika Nr. 3. Filia w Krakowie, Sukiennice 20.

A. Krzysztofowicz w Czerniowcach

OBICIA POKOJOWE

z fabryk krajowych i zagranicznych

CENY UMIARKOWANE.

Wzory i kosztorysy na żądanie wysyłają się pocztą. 313 17

„Zum goldenen Reichsapfel“ J. PSERHOFER apt. w Wiedniu Singerstr. 15.

PIGUŁKI CZYSZCZĄCE KREW

dawniej zwane pigułkami uniwersalnymi, zasługują na tę nazwę jak najsłuszniej, albowiem istotnie niema słabości, w którychby te pigułki nie odwdziły w tysiącnych wypadkach swej cudownej skuteczności. W najporoższych wypadkach, gdzie wiele innych lekarstw nadaremnie używano, nastąpiło wskutek użycia tych pigulek w krótkim czasie zupełne uzdrowienie. Pudełko z 15 pigułkami 21 ct., rulon z 6 pudełek z 1 5, pocztą nieopłat. za zaliczką z 1 10. (Mniej jak rulon nie wysyła się).

Wesłał moga ilość listów, w których konsumenci tych pigulek za odzyskanie zdrowia po przebyciu ciężkich chorób, wyrażają swe dzięki. Kto raz użył ten środek zaleca go dalej.

Przytaczamy niektóre z tych pism dziękczynnych.

PUBLICZNE PODZIĘKOWANIE.

Waidhofen a. d. Ybbs, 24 Listopada 1880. Wielmożny Panie! Od r. 1862 cierpiam na hemoroidy i zatrzymanie moczu; lekarze zapisywali mi różne środki, lecz bez skutku, gdyż choroba stawała się coraz gorszą, tak, że w niektórych czasach nie mogłem iść z powodu rozedm, ciężkiego oddychania i astmy. Wreszcie użyłem Pańskich pigulek czyszczących krew, które wywodziły z siebie i uwalniały mnie zupełnie od nieuleczalnej choroby. Dlatego wypowiadam Panu niniejszym za Pańskie pigułki czyszczące krew i inne wzmacniające lekarstwa, moje podziękowanie i uznanie. Z wysokim szacunkiem Jan Oelinger.

Wielmożny Panie! Szczęśliwym wypadkiem dostałem Pańskie pigułki czyszczące krew, które cała wa mnie odzyskały. Przez długie lata cierpiłem na ból głowy i zawrót; przyjaciółka moja odstąpiła mi 10 sztuk Pańskich doskonałych pigulek, a te tak dobrze poskutkowały, że się wyzdziwić nie mogę. Dziękuję Panu za to, że przesyła on ponownie przesyłanie jednego zwoju. Piszka 1 Marca 1881. Andrzej Par.

Rajsko 22 Listopada 1879 r. Wielmożny Panie! Od r. 1826 byłem po przejściu dwuletniej febrzy zmiennej bez przerwy słabym i całkiem wyniszczoneym; bole krzyżów i silne kolki, obrzędnienie, wymioty, bardzo wielkie osłabienie, następnie gorączka z bezsennością nocami były codziennymi męczarniami mojego życia. Przez ten przeciąg czasu 53 lat wzywałem o poradę 84 lekarzy, między nimi dwóch profesorów Wydziału lekarskiego w Wiedniu, jednak wszelkie przepisy były daremne, gdyż cierpienie pogarszało się coraz bardziej; dopiero 22go października h. r. zobaczyłem ogłoszenie o Pańskich cudownych pigułkach, które sprowadziłem z Pańskiej apteki i używałem wedle przepisu przez 4 tygodnie. Teraz mimo ukończonych 70

lat jestem znów silnym, zupełnie zdrowym i jest mi tak dobrze, że uważam się jako przywróconym do nowego życia. Proszę zatem przyjąć najszersze podziękowanie za przysłane mi doskonałe lekarstwo. Zawsze wdzięczny C. Zwilling, właściciel dóbr.

Bielsko 2 Czerwca 1884 r. Szanowny Panie! Pomógł Pańskie pigułki czyszczące krew, muszę wypowiedzieć Panu najszersze i najgorętsze podziękowanie. W bardzo wielu chorobach okazały Pańskie pigułki zadziwiająco się leczniczą, gdy wszelkie inne lekarstwa były bezskuteczne. W krwotoku kobiet, w nieregularnym miesięcznym czyszczeniu, w zatrzymaniu moczu, glistach, osłabieniu żołądka i kurczach żołądka, zawrocie i wielu innych chorobach gruntownie pomogły. Z zupełnym zaufaniem proszę o ponowne przesyłanie 12 rulonów. Z wysokim szacunkiem Karol Kauder.

Wielmożny Panie! Przypuszczając, że wszystkie Pańskie lekarstwa są tak dobre, jak Pańskie balsam na odmrożenie, który w mojej rodzinie tak zastarzany odmrożeniom szybko pomógł, zdecydowałem się mimo mojej nieufności do takich środków uniwersalnych, chwyć się Pańskich pigulek czyszczących krew, aby za ich pomocą usunąć długoletnie cierpienie hemoroidalne. Wyznaję więc Panu, że choroba moja po 4 tygodniach użycia leku zupełnie ustąpiła i że pigułki polecają najgoręcej w krótko moich znajomych. Nie mam nie przeciw temu, jeżeli Pan chce, ogłosić publicznie moje pismo. Wiedeń 20 Lutego 1881 r. Z szacunkiem C. v. T.

Cseny 17 Maja 1874 r. Szanowny Panie! Ponieważ Pańskie pigułki czyszczące krew nietylko przywróciły życie i zdrowie żonie trapiącej długoletnim cierpieniem żołądka i reumatyzmem stawów, lecz także odwieczyły jej życie, przeto nie mogę się oprzeć prośbom podobnie cierpiących osób, proszę zatem o nadesłanie 2 rulonów tych cudownych pigulek za zaliczką. Z szacunkiem Błażej Spisek.

AMERYKAŃSKA MAŚĆ GOŚCOWA,

szybko i niezawodnie skutkuje, zwłaszcza przeciw najniebezpieczniejszym chorobom gęsim i reumatycznym, jako to: słabościom w grzbiecie, pacierzowym, rwanym w członkach, postarzalym w krzyżach, migrenie, nerwowemu bólu zębów, bólu głowy, strzykaniu w uszach itp. 1 złr. 20 ct.

ANATERYNOWA WODA DO UST

e. k. uprzyw. prawdz. J. G. POPPA, powszechnie znana jako najlepszy środek do konserwowania zębów. Flakon 1 złr. 40 ct.

BALSAM NA ODMROŻENIA J. Pserhofer

znany od wielu lat jako najwspanialszy środek przeciw ranom wszelkiego rodzaju, pochodzącym z odmrożeń, jakoteż przeciw nader zastarzalym ranom itp. Stoik 40 ct.

CHIŃSKIE MYDŁO TOALETOWE

najdoskonalsze z pomiędzy mydeł, — po użyciu tegoż skóra staje się jak aksamit i zatrzymuje bardzo przyjemny zapach. Jest bardzo wydajne i nie usycha. Sztuka 70 ct.

FIAKERSKI PROSZEK,

powszechnie znany środek domowy przeciw katarowi, chrypcy, kaszlowi kurczowemu itp. Pudełko 35 ct.

ESSENCYA ŻYCIA (Prager-Tropfen),

przeciw zepsutemu żołądkowi, złemu trawieniu, bólowi w spodnich częściach ciała wszelkiego rodzaju, wyborny środek domowy, Flakon 20 ct.

ESSENCYA DO ÓCZ dra Romershausen

na wzmożenie i utrzymanie wzroku. Oryginalny flakon po 2 złr. 50 ct. i 1 złr. 50 ct.

TRAN Z WATROBY MIĘSUSÓW M. MAAGE

RA, prawdziwy, starannie czyszczony, wybornej jakości. Flakon 1 zł.

PATE PECTORALE

przez Georga, od długich lat używane jako jeden z najlepszych i najprzejmniejszych środków pomocniczych przeciw załmieniu, kaszlowi, chrypcy, katarowi, bólowi w piersiach i płucach, ciężkościom w krtani. Pudełko 50 ct.

PROSZEK PRZECIW POCENIU SIĘ NÓG.

Przebiec ten usunąć, a przez to i nieprzyjemny odór, konserwuje obuwie i jest zupełnie nieszkodliwy. Cena pudełka 50 ct.

POMADA TANNOCINOWA

przez J. Pserhofer, uznana od wielu lat jako najlepszy środek na porost włosów i używana przez lekarzy i innych. Pięknie ozdabia włosy wielki 2 złr.

PLASTER UNIERSALNY

przez profesora STEUDLA na rany z uderzenia i ukłucia, przeciw brzydkiemu czernakom wszelkiego rodzaju, nawet zastarzalym, a egiagle odnawiającej się wrodzom, wrodzom gruźliczym, na dziłkie mięso — zranione lub zapalone piersi, na odmrożone części, góście w nogach i tym podobnym cierpieniom doswiadczony środek. Stoik 50 ct.

UNIERSALNA SÓL PRZECZYSZCZAJĄCA

przez A. W. BULLRICHA, wyborny środek domowy przeciw wszelkim następstwom pochodzącym ze zwłóknienia trawienia a to: przeciw bólu głowy, zawrotowi, kurczowi żołądka, zgadze, hemoroidom, zatwardzeniu itp. Pakiet 1 zł.

Wszystkie francuskie specyfikalia utrzymuję bądź na składzie, lub dostarczam takowych na żądanie rychło i tanio.

Wysyłki przez pocztę na kwoty niżej 5 zł., tylko za nadesłaniem należności przekazem, przy większych zamówieniach także za pobraniem. Prawie wszystkie powyższe szczególności ma także na składzie p. W. REDYK, aptekarz w KRAKOWIE. 1108 13

Do nabycia w księgarni G. Gebethnera Sp. w Krakowie, jako też we wszystkich księgarniach krajowych:

Dr. PAWEŁ DUNIECKI: Olej skalny i wosk ziemny w Galicji. Sprawozdanie z wycieczki po kraju 1883. 1 złr. 50 ct.

Dzielo to wyjdzie w tych dniach z druku w niemieckim przekładzie hr. Frnc. Hardegga.

Tegoż, O gospodarstwie solnem w Galicji, 1882. 80 ct. tegoż, Słowo szczerzej prawdy o Zydach 50 ct. 1313 6 6

Nakładem księgarni Braci Jeleniów w Przemyslu wyszło dzieło p. t.: SZCZAWNICA

Ilustrowany przewodnik oraz podręcznik dla chorych udających się tamże przez Dra Tadeusza Dworskiego.

Wydanie drugie poprawne i powiększone, zawiera 7 rycin i 3 karty. Cena egzemplarza oprawnego w płótno angielskie 1 złr. 1508 2 6

KAPELUSZE

PARYSKIE I WIEDENSKIE w wielkim wyborze w Salonie M6d

Zawistowskiej

Kraków, Rynek 21 I. piętro. 1461 5 5

Prawdziwą HERBATĘ Rosyjską

BRACIA K. i S. POPOW W MOSKWIE

w oryginalnych 1/4-funtowych paczkach za funt zhr. w. a. 4. — poleca

Adam Klein i Sⁿⁱ w Cieszynie

również 1 kilo KAWY CEYLON po zhr. 1 60 1 „ ZŁOTEJ JAWY „ 1 50

Przy odbiorze 2-eh kilo Kawy Ceylon, 2-eh kilo Jawy złotej i 1/2 funta Herbaty rosyjskiej, przesyłamy za zaliczką pocztową franco. 1173 3 3

Antoni Pauly

c. k. uprz. fabrykant

TOWARÓW ŁÓŻKOWYCH

Wiedeń VIII. Lerchenfelderstrasse 36

poleca swój doborowy skład wszelkich gatunków towarów 16żkowych, niemniej pierza do łożek, puchu, puchu gęstego i włosa końskiego.

Ilustrowane cenniki darmo i opłatnie. 392 18 30

| Kursa miejscowe i giełdowe. | | płaca | | ładaj | |
|--|----------------------------|--------|--------|--------|--|
| Kursa rozumieją się bez wartości bieżącego kupou. Który się dolicza. | | | | | |
| Kraków, dnia 28 5. | | | | | |
| Ruble papierowe ros. | za 100 rubli | 118 50 | 119 75 | 4 | |
| Marki niem. złote lub pap. | 100 mar. | 58 30 | 58 60 | 5 | |
| Kupony srebrne | | 99 50 | 99 55 | 4 | |
| Dukat nowy ważny | | 5 60 | 5 70 | 6 | |
| 20-to Frankówka złota | | 9 45 | 9 55 | 4 | |
| Pożyczka krajowa galic. | za zhr. 100 | 99 50 | 100 | 5 | |
| Obligacje indemnizac. galic. | 100 zł | 99 50 | 100 | 5 | |
| Listy zast. Tow. kr. ziem. | | 89 50 | 90 | 5 | |
| Banku Hipoteczn. | | 102 | 102 50 | 4 | |
| z premią 10% | | 100 25 | 100 75 | 5 | |
| zwrótne za 40 lat | | 97 10 | 97 75 | 5 | |
| zastawne g. Z. Kr. w Krakowie | 86 latnie | 36 | | 5 | |
| | 18 | 100 50 | 102 | 5 | |
| dłużna g. Z. Kr. | 20 | 99 50 | 100 25 | 5 | |
| Listy zastawne Król. Pol. | za rubli 100 | 87 50 | 88 | 5 | |
| likwidacyjne | 100 | | | 5 | |
| Lwów, dnia 27 5. | | | | | |
| Akcyje Banku hipotecznego gal. | za złr. 200 | 304 | — 07 | 3 | |
| Listy zast. Tow. kred. ziem. | za zhr. 100 | 98 15 | 98 75 | 0 | |
| Banku hipotecznego gal. | | 100 | 99 50 | 90 25 | |
| z 10% premią | | 100 | 102 10 | 102 50 | |
| zwrótne za 40 lat | | 100 | 97 10 | 97 75 | |
| Banku włościań. | | 100 | | | |
| Obligacje indemn. gal. | | 99 40 | 100 | 5 | |
| Wiedeń, dnia 27 5. | | | | | |
| OBLIG. DŁUGU PAŃSTWA. | | | | | |
| Renta austr. papierowa | za zhr. 100 | 78 55 | 78 70 | 4 | |
| srebrna | | 100 | 79 10 | 79 25 | |
| złota | | 100 | 98 95 | 99 10 | |
| ran. nom. | | 98 50 | 98 65 | 5 | |
| Losy z roku 1854 na 250 zhr. za zhr. 100 119 75 120 25 | | | | | |
| " " 1860 500 | | 100 | 135 | 135 50 | |
| " " 1860 100 | | 100 | 138 75 | 139 25 | |
| " " 1864 bez % eade | | 100 | 170 | 170 50 | |
| " " 1864 bez % potówki | | 100 | 170 | 170 50 | |
| Como Renten-Schein na 42 lirów | sztukę 1 | 37 | | 4 | |
| Listy zastawne Domeńców austriackich | po 120 zhr. — 300 frankow. | 148 50 | 148 80 | | |
| OBLIG. KORONY WĘGERSKIEJ. | | | | | |
| Renta złota węgierska | za zhr. 100 | 126 40 | 130 80 | 4 | |
| srebrna | | 100 | 120 40 | 120 75 | |
| pap. | | 100 | 87 40 | 87 55 | |
| Oblig. węg. Ostbahn z r. 1876 w złocie | | 100 | 99 | 99 40 | |
| Pożyczka premiova węg. po 100 zhr. | | 100 | 115 | 115 50 | |
| po 50 zhr. | | 100 | 115 | 115 50 | |
| Losy Cisańskie (Theiss Reg.) | | 100 | 110 | 110 30 | |
| OBLIG. INDEMNIZACYJNE. | | | | | |
| Obligacje indem. Bukowińskie | za zhr. 100 | 98 25 | 98 75 | 5 | |
| Obligacje indemnizac. Galicji | | 100 | 98 75 | 99 25 | |
| Siedmiogrodzkie | | 100 | 99 | 99 50 | |
| Węgierskie | | 99 | 99 60 | 100 | |
| RÓŻNE INNE POŻYCZKI. | | | | | |
| Losy Donau Regulir. z roku 1870 | za sztukę 1 | 113 75 | 114 25 | 5 | |
| Wiedeń. komun. 1878 | | 1 | 102 | 103 20 | |
| Serbские po 100 frankow. Galicji | | 1 | 32 35 | 32 75 | |
| Tureckie po 400 | | 1 | 26 | 26 50 | |
| LISTY ZASTAWNE. | | | | | |
| Listy Boden Credit w. g. oest. złote | za zhr. 100 | 118 20 | 118 60 | 4 | |
| z premią | | 100 | 97 75 | 98 25 | |
| Banku hipoteczn. gal. | | | | | |